
CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE
TITOLO

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

TIPOLOGIA Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2024

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di
Amministrazione
  - di cui avanzo utilizzato
anticipatamente

previsioni di competenza 1.479.842,03

0,00

0,00

0,00

Fondo di cassa al'1/1/esercizio di riferimento

1.481.559,16

1.895.058,50previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

0,00previsioni di cassa

6.206.715,65

0,00

881.616,50 873.616,50

0,00 0,00

13.358.824,61

  - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni
di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e p
roventi assimilati

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al
finanziamento della sanita' (solo 
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e r
egolati alle autonomie speciali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazion
i di tributi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

10201 Tipologia 201: Contributi sociali 
e premi a carico del datore di lav
oro e dei lavoratori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

10202 Tipologia 202: Contributi sociali 
a carico delle persone non occup
ate

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi 
da Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

10000 Totale
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributa
ria, contributiva e perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE
TITOLO

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

TIPOLOGIA Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2024

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti corr
enti da Amministrazioni pubblich
e

6.420.589,51 25.796.357,95 26.890.678,65 26.605.970,77 26.596.492,77

33.311.268,16

previsioni di competenza

previsioni di cassa 25.796.357,95

20102 Tipologia 102: Trasferimenti corr
enti da Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti corr
enti da Imprese

10.000,00 157.500,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 157.500,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti corr
enti da Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti corr
enti dalla UE e dal Resto del Mon
do

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 6.430.589,51 25.953.857,95 26.890.678,65 26.605.970,77 26.596.492,77

33.321.268,1625.953.857,95

previsioni di competenza

previsioni di cassa

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e s
ervizi e proventi derivanti dalla g
estione dei beni

15.430,48 58.722,18 77.991,23 77.991,23 77.991,23

93.421,71

previsioni di competenza

previsioni di cassa 60.247,18

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e repress
ione delle irregolarità e degli illec
iti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da re
dditi da capitale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre e
ntrate correnti

675.687,42 67.792,07 9.000,00 9.000,00 9.000,00

684.687,42

previsioni di competenza

previsioni di cassa 72.792,07

30000 Totale
TITOLO 3

Entrate extratributarie 691.117,90 126.514,25 86.991,23 86.991,23 86.991,23

778.109,13133.039,25

previsioni di competenza

previsioni di cassa



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE
TITOLO

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

TIPOLOGIA Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2024

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto ca
pitale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli inv
estimenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti 
in conto capitale

1.043.636,57 4.490.909,38 0,00 0,00 0,00

1.043.636,57

previsioni di competenza

previsioni di cassa 4.490.909,38

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazi
one di beni materiali e immaterial
i

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in co
nto capitale

0,00 1.643.900,00 1.007.500,00 150.000,00 150.000,00

1.007.500,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 1.643.900,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 1.043.636,57 6.134.809,38 1.007.500,00 150.000,00 150.000,00

2.051.136,576.134.809,38

previsioni di competenza

previsioni di cassa

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di atti
vità finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione credi
ti di breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione credi
ti di medio-lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per ri
duzione di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

50000 Totale
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività fi
nanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

TITOLO 6: Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli 
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione Presti
ti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui 
e altri finanziamenti a medio lung
o termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di inde
bitamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

60000 Totale
TITOLO 6

Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE
TITOLO

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

TIPOLOGIA Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2024

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da is
tituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

70000 Totale
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesorier
e/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite
di giro

535.611,10 6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00

7.235.611,10

previsioni di competenza

previsioni di cassa 6.849.437,28

90200 Tipologia 200: Entrate per conto 
terzi

0,00 3.830,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 3.830,00

90000 Totale
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite 
di giro

535.611,10 6.703.830,00 6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00

7.235.611,106.853.267,28

previsioni di competenza

previsioni di cassa

8.700.955,08 38.919.011,58 34.685.169,88 33.542.962,00 33.533.484,00TOTALE TITOLI
43.386.124,9639.074.973,86

previsioni di competenza

previsioni di cassa

8.700.955,08TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 36.165.011,91 34.424.578,50 34.407.100,50

43.386.124,96

48.502.344,89

52.433.798,47

previsioni di competenza

previsioni di cassa



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE Servizi istituzionali,  generali e di gestione01

0101 Organi istituzionali01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

1.480.337,02 20.184.557,39
0,00

197.412,50

21.456.318,43

638.365,25

19.651.560,88

189.412,50

19.670.082,88

189.412,50

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 21.467.481,9121.959.633,28

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.603,75 10.000,00
0,00
0,00

5.000,00

0,00

10.000,00

0,00

10.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 15.603,7514.000,00

Totale Programma
Organi istituzionali

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

1.485.940,77 previsione di competenza 20.194.557,39
0,00

197.412,50

21.461.318,43

638.365,25

19.661.560,88

189.412,50

19.680.082,88

189.412,50
0,00 0,00

previsione di cassa 21.483.085,6621.973.633,28

0102 Segreteria generale02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

46.934,08 219.033,96
0,00

25.000,00

257.614,13

25.000,00

219.033,96

25.000,00

219.033,96

25.000,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 240.968,04262.488,69

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Segreteria generale

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

46.934,08 previsione di competenza 219.033,96
0,00

25.000,00

257.614,13

25.000,00

219.033,96

25.000,00

219.033,96

25.000,00
0,00 0,00

previsione di cassa 240.968,04262.488,69

0103 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

774.047,51 6.191.302,17
0,00

579.204,00

6.464.419,50

728.476,78

5.833.335,39

579.204,00

5.814.295,39

579.204,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 6.386.145,686.245.700,44

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Gestione economica,
finanziaria,  
programmazione,

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

774.047,51 previsione di competenza 6.191.302,17
0,00

579.204,00

6.464.419,50

728.476,78

5.833.335,39

579.204,00

5.814.295,39

579.204,00
0,00 0,00

previsione di cassa 6.386.145,686.245.700,44

0104 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Gestione delle entrate
tributarie e servizi fiscali

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

0105 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.666.407,62 1.007.500,00
0,00
0,00

5.029.867,88

0,00

150.000,00

0,00

150.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 3.673.907,626.434.806,04

Totale Programma
Gestione dei beni demaniali
e patrimoniali

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.666.407,62 previsione di competenza 1.007.500,00
0,00
0,00

5.029.867,88

0,00

150.000,00

0,00

150.000,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 3.673.907,626.434.806,04

0106 Ufficio tecnico06Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Ufficio tecnico

06
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0107 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile07Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Elezioni e consultazioni
popolari - Anagrafe e stato
civile

07
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0108 Statistica e sistemi informativi08Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

347.527,45 904.769,21
0,00
0,00

851.586,99

0,00

904.799,09

0,00

904.769,21

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 1.252.296,661.009.047,50

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

30.776,32 130.000,00
0,00
0,00

90.000,00

0,00

120.000,00

0,00

120.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 160.776,32111.900,00

Totale Programma
Statistica e sistemi
informativi

08
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

378.303,77 previsione di competenza 1.034.769,21
0,00
0,00

941.586,99

0,00

1.024.799,09

0,00

1.024.769,21

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 1.413.072,981.120.947,50

0109 Tecnico-amministrativa agli enti locali09Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

Totale Programma
Tecnico-amministrativa agli
enti locali

09
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0110 Risorse umane10Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

251.061,34 514.349,18
0,00

80.000,00

460.999,03

80.000,00

532.349,18

80.000,00

515.419,06

80.000,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 685.410,52597.310,46

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Risorse umane

10
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

251.061,34 previsione di competenza 514.349,18
0,00

80.000,00

460.999,03

80.000,00

532.349,18

80.000,00

515.419,06

80.000,00
0,00 0,00

previsione di cassa 685.410,52597.310,46

0111 Altri servizi generali11Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 3.500,00
0,00
0,00

3.500,00

0,00

3.500,00

0,00

3.500,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 3.500,0014.550,74

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Altri servizi generali

11
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 3.500,00
0,00
0,00

3.500,00

0,00

3.500,00

0,00

3.500,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 3.500,0014.550,74

0112 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione12Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per i servizi istituzionali,
generali e di gestione

12
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 01
Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

5.602.695,09 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

29.165.011,91
0,00

881.616,50

34.619.305,96

1.471.842,03

27.424.578,50

873.616,50

27.407.100,50

873.616,50
0,00 0,00

previsione di cassa 33.886.090,5036.649.437,15



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Giustizia02

0201 Uffici giudiziari01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Uffici giudiziari

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0202 Casa circondariale e altri servizi02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Casa circondariale e altri
servizi

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0203 Politica regionale unitaria per la giustizia03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,0030.000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per la giustizia

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,0030.000,00

TOTALE MISSIONE 02
Giustizia

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,0030.000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Ordine pubblico e sicurezza03

0301 Polizia locale e amministrativa01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Polizia locale e
amministrativa

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0302 Sistema integrato di sicurezza urbana02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Sistema integrato di
sicurezza urbana

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0303 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per l'ordine pubblico e la
sicurezza

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 03
Ordine pubblico e sicurezza

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Istruzione e diritto allo studio04

0401 Istruzione prescolastica01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Istruzione prescolastica

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0402 Altri ordini di istruzione02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Altri ordini di istruzione

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0403 Edilizia scolastica03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Edilizia scolastica

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0404 Istruzione universitaria04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Istruzione universitaria

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0405 Istruzione tecnica superiore05Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Istruzione tecnica superiore

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0406 Servizi ausiliari all'istruzione06Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Servizi ausiliari all'istruzione

06
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0407 Diritto allo studio07Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Diritto allo studio

07
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0408 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio08Programma



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per l'istruzione e il diritto allo
studio

08
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 04
Istruzione e diritto allo studio

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Tutela e valorizzazione dei beni e attivitï¿½ culturali05

0501 Valorizzazione dei beni di interesse storico01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

63.440,00 0,00
0,00
0,00

3.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 63.440,003.000.000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Valorizzazione dei beni di
interesse storico

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

63.440,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

3.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 63.440,003.000.000,00

0502 Attivitï¿½ culturali e interventi diversi nel settore culturale02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Attivitï¿½ culturali e
interventi diversi nel settore
culturale

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0503 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attivitï¿½ culturali03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per la tutela dei beni e delle
attivitï¿½ culturali

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 05
Tutela e valorizzazione dei beni e
attivitï¿½ culturali

63.440,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

3.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 63.440,003.000.000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Politiche giovanili, sport e tempo libero06

0601 Sport e tempo libero01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Sport e tempo libero

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0602 Giovani02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Giovani

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0603 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per i giovani, lo sport e il
tempo libero

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 06
Politiche giovanili, sport e tempo
libero

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Turismo07

0701 Sviluppo e la valorizzazione del turismo01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Sviluppo e la valorizzazione
del turismo

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0702 Politica regionale unitaria per il turismo02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per il turismo

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 07
Turismo

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Assetto del territorio ed edilizia abitativa08

0801 Urbanistica e assetto del territorio01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Urbanistica e assetto del
territorio

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0802 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Edilizia residenziale pubblica
e locale e piani di edilizia
economico-popolare

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0803 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per l'assetto del territorio e
l'edilizia abitativa

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 08
Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente09

0901 Difesa del suolo01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Difesa del suolo

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0902 Valorizzazione e recupero ambientale02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Valorizzazione e recupero
ambientale

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0903 Rifiuti03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Rifiuti

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0904 Servizio idrico integrato04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Servizio idrico integrato

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0905 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Aree protette, parchi
naturali, protezione
naturalistica e forestazione

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0906 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Tutela e valorizzazione delle
risorse idriche

06
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0907 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni07Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Sviluppo sostenibile
territorio montano piccoli
Comuni

07
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0908 Qualitï¿½ dell'aria e riduzione dell'inquinamento08Programma



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Qualitï¿½ dell'aria e
riduzione dell'inquinamento

08
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0909 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente09Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per lo sviluppo sostenibile e
la tutela del territorio e

09
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 09
Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Trasporti e diritto alla mobilitï¿½10

1001 Trasporto ferroviario01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Trasporto ferroviario

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1002 Trasporto pubblico locale02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Trasporto pubblico locale

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1003 Trasporto per vie d'acqua03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Trasporto per vie d'acqua

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1004 Altre modalitï¿½ di trasporto04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Altre modalitï¿½ di trasporto

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1005 Viabilitï¿½ e infrastrutture stradali05Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Viabilitï¿½ e infrastrutture
stradali

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1006 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilitï¿½06Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per i trasporti e il diritto alla
mobilitï¿½

06
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 10
Trasporti e diritto alla mobilitï¿½

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Soccorso civile11

1101 Sistema di protezione civile01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Sistema di protezione civile

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1102 Interventi a seguito di calamitï¿½ naturali02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Interventi a seguito di
calamitï¿½ naturali

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1103 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per il soccorso e la
protezione civile

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11
Soccorso civile

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Diritti sociali, politiche sociali e famiglia12

1201 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1202 Interventi per la disabilitï¿½02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Interventi per la disabilitï¿½

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1203 Interventi per gli anziani03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Interventi per gli anziani

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1204 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Interventi per soggetti a
rischio di esclusione sociale

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1205 Interventi per le famiglie05Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Interventi per le famiglie

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1206 Interventi per il diritto alla casa06Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Interventi per il diritto alla
casa

06
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1207 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali07Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Programmazione e governo
della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

07
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1208 Cooperazione e associazionismo08Programma



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,0010.000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Cooperazione e
associazionismo

08
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,0010.000,00

1209 Servizio necroscopico e cimiteriale09Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Servizio necroscopico e
cimiteriale

09
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1210 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia10Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per i diritti sociali e la
famiglia

10
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12
Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,0010.000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Tutela della salute13

1301 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario
corrente per la garanzia dei

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1302 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per livelli di

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1303 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per la copertura

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1304 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi04Programma

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Servizio sanitario regionale -
ripiano di disavanzi sanitari
relativi ad esercizi pregressi

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1305 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari05Programma

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Servizio sanitario regionale -
investimenti sanitari

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1306 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN06Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Servizio sanitario regionale -
restituzione maggiori gettiti
SSN

06
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1307 Ulteriori spese in materia sanitaria07Programma



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Ulteriori spese in materia
sanitaria

07
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1308 Politica regionale unitaria per la tutela della salute08Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per la tutela della salute

08
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 13
Tutela della salute

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Sviluppo economico e competitivitï¿½14

1401 Industria PMI e Artigianato01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Industria PMI e Artigianato

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1402 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Commercio - reti distributive
- tutela dei consumatori

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1403 Ricerca e innovazione03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Ricerca e innovazione

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1404 Reti e altri servizi di pubblica utilitï¿½04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Reti e altri servizi di pubblica
utilitï¿½

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1405 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitivitï¿½05Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per lo sviluppo economico e
la competitivitï¿½

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14
Sviluppo economico e
competitivitï¿½

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Politiche per il lavoro e la formazione professionale15

1501 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1502 Formazione professionale02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Formazione professionale

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1503 Sostegno all'occupazione03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Sostegno all'occupazione

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1504 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per il lavoro e la formazione
professionale

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 15
Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca16

1601 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Sviluppo del settore agricolo
e del sistema agroalimentare

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1602 Caccia e pesca02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Caccia e pesca

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1603 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per l'agricoltura, i sistemi
agroalimentari, la caccia e la

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 16
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Energia e diversificazione delle fonti energetiche17

1701 Fonti energetiche01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Fonti energetiche

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1702 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per l'energia e la
diversificazione delle fonti

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 17
Energia e diversificazione delle
fonti energetiche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali18

1801 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1802 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Politica regionale unitaria
per le relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 18
Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Relazioni internazionali19

1901 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,0025.000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,0025.000,00

1902 Cooperazione territoriale02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Cooperazione territoriale

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 19
Relazioni internazionali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,0025.000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Fondi da ripartire20

2001 Fondo di riserva01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 300.000,00
0,00
0,00

133.250,70

0,00

300.000,00

0,00

300.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Fondo di riserva

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 300.000,00
0,00
0,00

133.250,70

0,00

300.000,00

0,00

300.000,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

2002 Fondo svalutazione crediti02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Fondo svalutazione crediti

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

2003 Altri fondi03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

3.995.958,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Rimborso prestiti4
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Altri fondi

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

3.995.958,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20
Fondi da ripartire

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

300.000,00
0,00
0,00

4.129.208,93

0,00

300.000,00

0,00

300.000,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Debito pubblico50

5001 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Quota interessi
ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

5002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari02Programma

Titolo Rimborso prestiti4
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Quota capitale
ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 50
Debito pubblico

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Anticipazioni finanziarie60

6001 Restituzione anticipazione di tesoreria01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

5
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Restituzione anticipazione di
tesoreria

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 60
Anticipazioni finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

MISSIONE Servizi per conto terzi99

9901 Servizi per conto terzi e Partite di giro01Programma

Titolo Spese per conto terzi e
partite di giro

7
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

258.923,71 6.700.000,00
0,00
0,00

6.703.830,00

0,00

6.700.000,00

0,00

6.700.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 6.958.923,716.930.232,04

Totale Programma
Servizi per conto terzi e
Partite di giro

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

258.923,71 previsione di competenza 6.700.000,00
0,00
0,00

6.703.830,00

0,00

6.700.000,00

0,00

6.700.000,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 6.958.923,716.930.232,04

9902 Anticipazioni per il finanziamento del SSN02Programma

Titolo Spese per conto terzi e
partite di giro

7
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma
Anticipazioni per il
finanziamento del SSN

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 99
Servizi per conto terzi

258.923,71 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

6.700.000,00
0,00
0,00

6.703.830,00

0,00

6.700.000,00

0,00

6.700.000,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 6.958.923,716.930.232,04

TOTALE MISSIONI 5.925.058,80 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

36.165.011,91
0,00

881.616,50

48.502.344,89

1.471.842,03

34.424.578,50

873.616,50

34.407.100,50

873.616,50
0,00 0,00

previsione di cassa 40.908.454,2146.644.669,19

TOTALE GENERALE SPESE

5.925.058,80 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato
0,00

881.616,501.471.842,03 873.616,50 873.616,50
0,00 0,00

48.502.344,89 36.165.011,91 34.424.578,50 34.407.100,50

previsione di cassa 40.908.454,2146.644.669,19



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE
TITOLO

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

TIPOLOGIA Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2024

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di
Amministrazione
  - di cui avanzo utilizzato
anticipatamente

previsioni di competenza 1.479.842,03

0,00

0,00

0,00

Fondo di cassa al'1/1/esercizio di riferimento

1.481.559,16

1.895.058,50previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

0,00previsioni di cassa

6.206.715,65

0,00

881.616,50 873.616,50

0,00 0,00

13.358.824,61

  - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni
di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

10000
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributari
a, contributiva e perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

20000
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 6.430.589,51 25.953.857,95 26.890.678,65 26.605.970,77 26.596.492,77

33.321.268,1625.953.857,95

previsioni di competenza

previsioni di cassa

30000
TITOLO 3

Entrate extratributarie 691.117,90 126.514,25 86.991,23 86.991,23 86.991,23

778.109,13133.039,25

previsioni di competenza

previsioni di cassa

40000
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 1.043.636,57 6.134.809,38 1.007.500,00 150.000,00 150.000,00

2.051.136,576.134.809,38

previsioni di competenza

previsioni di cassa

50000
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività fin
anziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

60000
TITOLO 6

Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

70000
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/
cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

90000
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di
giro

535.611,10 6.703.830,00 6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00

7.235.611,106.853.267,28

previsioni di competenza

previsioni di cassa

8.700.955,08 38.919.011,58 34.685.169,88 33.542.962,00 33.533.484,00TOTALE TITOLI
43.386.124,9639.074.973,86

previsioni di competenza

previsioni di cassa

8.700.955,08TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 36.165.011,91 34.424.578,50 34.407.100,50

43.386.124,96

48.502.344,89

52.433.798,47

previsioni di competenza

previsioni di cassa



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.899.907,40 28.317.511,91
0,00

881.616,50

33.673.647,01

1.471.842,03

27.444.578,50

873.616,50

27.427.100,50

873.616,50

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 30.035.802,8130.153.731,11

TITOLO Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.766.227,69 1.147.500,00
0,00
0,00

8.124.867,88

0,00

280.000,00

0,00

280.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 3.913.727,699.560.706,04

TITOLO Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TITOLO Rimborso prestiti4
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TITOLO Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

5
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TITOLO Spese per conto terzi e
partite di giro

7
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

258.923,71 6.700.000,00
0,00
0,00

6.703.830,00

0,00

6.700.000,00

0,00

6.700.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 6.958.923,716.930.232,04

TOTALE TITOLI 5.925.058,80 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

36.165.011,91
0,00

881.616,50

48.502.344,89

1.471.842,03

34.424.578,50

873.616,50

34.407.100,50

873.616,50
0,00 0,00

previsione di cassa 40.908.454,2146.644.669,19

TOTALE GENERALE SPESE

5.925.058,80 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato
0,00

881.616,501.471.842,03 873.616,50 873.616,50
0,00 0,00

48.502.344,89 36.165.011,91 34.424.578,50 34.407.100,50

previsione di cassa 40.908.454,2146.644.669,19



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01

Servizi istituzionali,  
generali e di
gestione

5.602.695,09 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

29.165.011,91
0,00

881.616,50

34.619.305,96

1.471.842,03

27.424.578,50

873.616,50

27.407.100,50

873.616,50
0,00 0,00

previsione di cassa 33.886.090,5036.649.437,15

TOTALE MISSIONE 02

Giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,0030.000,00

TOTALE MISSIONE 03

Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 04

Istruzione e diritto
allo studio

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 05

Tutela e
valorizzazione dei
beni e attivitï¿½
culturali

63.440,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

3.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 63.440,003.000.000,00

TOTALE MISSIONE 06

Politiche giovanili,
sport e tempo libero

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 07

Turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 08

Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 09

Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio
e dell'ambiente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 10

Trasporti e diritto
alla mobilitï¿½

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11

Soccorso civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12

Diritti sociali,
politiche sociali e
famiglia

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,0010.000,00

TOTALE MISSIONE 13

Tutela della salute 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14

Sviluppo economico
e competitivitï¿½

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 15

Politiche per il
lavoro e la
formazione
professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2022

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2024
Previsioni

dell'anno 2025

TOTALE MISSIONE 16

Agricoltura, politiche
agroalimentari e
pesca

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 17

Energia e
diversificazione delle
fonti energetiche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 18

Relazioni con le altre
autonomie territoriali
e locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 19

Relazioni
internazionali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,0025.000,00

TOTALE MISSIONE 20

Fondi da ripartire 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

300.000,00
0,00
0,00

4.129.208,93

0,00

300.000,00

0,00

300.000,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 50

Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 60

Anticipazioni
finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 99

Servizi per conto
terzi

258.923,71 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

6.700.000,00
0,00
0,00

6.703.830,00

0,00

6.700.000,00

0,00

6.700.000,00

0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 6.958.923,716.930.232,04

TOTALE MISSIONI 5.925.058,80 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

36.165.011,91
0,00

881.616,50

48.502.344,89

1.471.842,03

34.424.578,50

873.616,50

34.407.100,50

873.616,50
0,00 0,00

previsione di cassa 40.908.454,2146.644.669,19

TOTALE GENERALE SPESE

5.925.058,80 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato
0,00

881.616,501.471.842,03 873.616,50 873.616,50
0,00 0,00

48.502.344,89 36.165.011,91 34.424.578,50 34.407.100,50

previsione di cassa 40.908.454,2146.644.669,19



ENTRATE
CASSA

2023
COMPETENZA

2023
2024 2025 SPESE

CASSA
2023

COMPETENZA
2023

2024 2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Disavanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

Titolo 2

Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7

Titolo 9

Totale..........................

- Entrate correnti di natura tributaria,

- Trasferimenti correnti

- Entrate extratributarie

- Entrate in conto capitale

- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Totale entrate finali..........................

- Accensione di prestiti

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

- Entrate per conto di terzi e partite di giro

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

33.321.268,16 26.890.678,65 26.605.970,77 26.596.492,77

778.109,13 86.991,23 86.991,23 86.991,23

2.051.136,57 1.007.500,00 150.000,00 150.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.235.611,10 6.700.000,00 6.700.000,00

0,00 0,00

6.700.000,00

43.386.124,96 36.165.011,91 34.424.578,50 34.407.100,50

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti 30.035.802,81 28.317.511,91 27.444.578,50 27.427.100,50

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali..........................

Titolo 4

Titolo 5

Titolo 7

Totale..........................

- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto                  
tesoriere/cassiere

- Spese per conto di terzi e partite di giro

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.958.923,71 6.700.000,00 6.700.000,00

0,00 0,00

6.700.000,00

40.908.454,21 36.165.011,91 34.424.578,50 34.407.100,50

881.616,50 873.616,50 873.616,50

3.913.727,69 1.147.500,00 280.000,00 280.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di cassa finale presunto

- - -

1.479.842,03 881.616,50 873.616,50

0,00

0,00

43.386.124,96 34.685.169,88 33.542.962,00 33.533.484,00

36.150.513,86 27.985.169,88 26.842.962,00 26.833.484,00 33.949.530,50 29.465.011,91 27.724.578,50 27.707.100,50

40.908.454,21 36.165.011,91 34.424.578,50 34.407.100,50

2.477.670,75

contributiva e perequativa

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto

0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio 2023)27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE - EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2023

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti

Entrate titolo 1 - 2 - 3

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

- di cui fondo pluriennale vincolato

Spese correnti

0,000,000,00

1.479.842,03 881.616,50 873.616,50

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

28.317.511,91 27.444.578,50 27.427.100,50

0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI BILANCIO

( + )

( + )

( + )

( - )

A) Equilibrio di parte corrente

Rimborso prestiti

Spese in conto capitale

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto)

B) Equilibrio di parte capitale

( - )

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.007.500,00 150.000,00 150.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

26.977.669,88 26.692.962,00 26.683.484,00

( + )

0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata

Entrate in conto capitale (Titolo 4)

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

881.616,50 873.616,50 873.616,50

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

( + )

( + )

( + )

( + )

( - )

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente ( - )

Entrate titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale ( + )

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestitti

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di leggi o dei principi contabili

( + )

( + )

( + )

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

 - di cui  Fondo anticipazioni di liquidità

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienzazioni di partecipazioni

Entrate per accensioni di prestiti (Titolo 6)

( + )

( + )

Entrate in c/capitale destinata all'estinzione anticipata di prestiti

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di leggi o dei principi contabili

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti

Entrate titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti  di capitale

Variazioni di attività finanziarie

Variazioni di attività finanziarie

( - )

( - )

( - )

( - )

( - )

( - )

( - )

( - )

( + )

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di attività finanziarie

Entrate Titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie

Spese Titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazione di partecipazioni

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti  di capitale

( + )

( - )

( - )

( + )

C) Variazioni attività finanziaria

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.147.500,00 280.000,00 280.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

140.000,00 130.000,00 130.000,00

-140.000,00 -130.000,00 -130.000,00

0,00 0,00 0,00

 - di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata ( + ) 0,00 0,00 0,00

( + )



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio 2023)27/09/2022

BILANCIO DI PREVISIONE - EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario

A) Equilibrio di parte corrente 140.000,00 130.000,00 130.000,00

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord.

Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN

Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente  (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord.

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

( - )

( - )

( - )

( - )

( + )

( + )

( + )

140.000,00 130.000,00 130.000,00



27/09/2022 CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio 2023)

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Risultato di amministrazione iniziale 2022 6.206.715,65

Entrate già accertate nell'esercizio 2022

Uscite già impegnate nell'esercizio 2022

Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022

Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2022

(+)

(-)

(+)

(+)

= Risultato di amministrazione 2022 alla data di redazione del bilancio di previsione 2023

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo del 2022

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo del 2022

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo del 2022

+

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto 2022

34.600.615,52

26.556.103,18

500,00

0,00

17.816.423,97

6.806.951,69

0,00

9.537.630,25

0,00

0,00

1.471.842,03

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022

Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo del 2022

(+)

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale 2022 3.564.695,98

0,00(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo del 2022 0,00

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022

Parte accantonata

0,00

B) Totale parte accantonata 6.583.396,10

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

35.548,25

68.107,34

0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

0,00

0,00

103.655,59

Parte destinata agli investimenti

C) Totale parte vincolata

D) Totale destinata agli investimenti

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 0,00

119.900,00

0,00

0,00

0,00

133.250,70

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti 6.450.145,40

0,00F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 previsto nel bilancio:

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Utilizzo quota accantonata

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo quota destinata agli investimenti

Utilizzo quota disponibile

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023

2024

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2025

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2022

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2023

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2022
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2023 e rinviata
all'esercizio 2024

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2023

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione
01 Organi istituzionali 1.479.842,03 1.471.842,03 8.000,00 881.616,50 0,00 0,00 0,00 889.616,50
02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 Tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.479.842,03 0,00881.616,50 0,008.000,001.471.842,03 0,00 889.616,50TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione

MISSIONE 02 - Giustizia
01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia

MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza
01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio
01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023

2024

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2025

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2022

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2023

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2022
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2023 e rinviata
all'esercizio 2024

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2023

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivitï¿½ culturali
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Attivitï¿½ culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attivitï¿½ culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivitï¿½

MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

MISSIONE 07 - Turismo
01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 07 - Turismo

MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambien
te

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Qualitï¿½ dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023

2024

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2025

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2022

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2023

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2022
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2023 e rinviata
all'esercizio 2024

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2023

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambien
te

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio 
e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilitï¿½
01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Altre modalitï¿½ di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Viabilitï¿½ e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilitï¿½

MISSIONE 11 - Soccorso civile
01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Interventi a seguito di calamitï¿½ naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Interventi per la disabilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

MISSIONE 13 - Tutela della salute
01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzi

a dei LEA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023

2024

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2025

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2022

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2023

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2022
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2023 e rinviata
all'esercizio 2024

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2023

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

MISSIONE 13 - Tutela della salute
02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di 

assistenza superiori ai LEA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la coper
tura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi 
pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivitï¿½
01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Reti e altri servizi di pubblica utilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitivitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivitï¿½

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia

e la pesca
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023

2024

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2025

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2022

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2023

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2022
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2023 e rinviata
all'esercizio 2024

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2023

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energ

etiche
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e 

locali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

1.479.842,03 0,00881.616,50 0,008.000,001.471.842,03 0,00 889.616,50TOTALE



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024

2025

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2026

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2024

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2023
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2024 e rinviata
all'esercizio 2025

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2024

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione
01 Organi istituzionali 889.616,50 8.000,00 881.616,50 0,00 0,00 0,00 0,00 881.616,50
02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 Tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

889.616,50 0,000,00 0,00881.616,508.000,00 0,00 881.616,50TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione

02 MISSIONE 02 - Giustizia
01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia

03 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza
01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio
01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024

2025

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2026

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2024

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2023
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2024 e rinviata
all'esercizio 2025

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2024

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

05 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivitï¿½ culturali
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Attivitï¿½ culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attivitï¿½ culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivitï¿½

06 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

07 MISSIONE 07 - Turismo
01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 07 - Turismo

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambien
te

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Qualitï¿½ dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024

2025

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2026

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2024

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2023
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2024 e rinviata
all'esercizio 2025

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2024

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambien
te

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio 
e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilitï¿½
01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Altre modalitï¿½ di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Viabilitï¿½ e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilitï¿½

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Interventi a seguito di calamitï¿½ naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Interventi per la disabilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzi

a dei LEA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024

2025

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2026

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2024

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2023
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2024 e rinviata
all'esercizio 2025

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2024

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di 

assistenza superiori ai LEA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la coper
tura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi 
pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivitï¿½
01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Reti e altri servizi di pubblica utilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitivitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivitï¿½

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia

e la pesca
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024

2025

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2026

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2023

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2024

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2023
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2024 e rinviata
all'esercizio 2025

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2024

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energ

etiche
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e 

locali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

889.616,50 0,000,00 0,00881.616,508.000,00 0,00 881.616,50TOTALE



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025

2026

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2027

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2025

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2024
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2025 e rinviata
all'esercizio 2026

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2025

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione
01 Organi istituzionali 881.616,50 0,00 881.616,50 0,00 0,00 0,00 0,00 881.616,50
02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 Tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

881.616,50 0,000,00 0,00881.616,500,00 0,00 881.616,50TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione

02 MISSIONE 02 - Giustizia
01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia

03 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza
01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio
01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025

2026

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2027

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2025

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2024
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2025 e rinviata
all'esercizio 2026

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2025

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

05 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivitï¿½ culturali
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Attivitï¿½ culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attivitï¿½ culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivitï¿½

06 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

07 MISSIONE 07 - Turismo
01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 07 - Turismo

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambien
te

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Qualitï¿½ dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025

2026

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2027

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2025

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2024
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2025 e rinviata
all'esercizio 2026

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2025

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambien
te

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio 
e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilitï¿½
01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Altre modalitï¿½ di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Viabilitï¿½ e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilitï¿½

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Interventi a seguito di calamitï¿½ naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Interventi per la disabilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzi

a dei LEA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025

2026

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2027

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2025

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2024
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2025 e rinviata
all'esercizio 2026

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2025

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di 

assistenza superiori ai LEA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la coper
tura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi 
pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivitï¿½
01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Reti e altri servizi di pubblica utilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitivitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivitï¿½

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia

e la pesca
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025

2026

MISSIONI E  PROGRAMMI

Anni successivi2027

Fondo pluriennale
vincolato al 

31 dicembre 2024

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura

costituita dal
fondo pluriennale

vincolato e 
imputate al 2025

Quota del fondo
pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2024
non destinata ad
essere utilizzata

nel 2025 e rinviata
all'esercizio 2026

e successivi

Imputazione non
ancora definita

con coperture costituita dal fondo pluriennale
vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al

31 dicembre 2025

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h)=(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energ

etiche
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e 

locali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

881.616,50 0,000,00 0,00881.616,500,00 0,00 881.616,50TOTALE



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

TIPOLO
GIA

DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI

BILANCIO
(a)

% di

accantonato

rispetto del
principio

applicato 3.3
(d) = (c/a)

ACCANTONAMEN
TO

OBBLIGATORIO

(b)

ACCANTONAMEN
TO

EFFETTIVO

(c)
BILANCIO

AL FONDO

stanziamento

al fondo nel

contabile

DI 

DI 

Esercizio finanziario 2023

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 0,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati
0,00 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
0,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 %

1010200 0,00Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita' (solo per le Regioni)
0,00 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
0,00Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita' (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 %

1010300 0,00Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali
0,00 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
0,00Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 %

1010400 0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 %
1020100 0,00Tipologia 201: Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori 0,00 0,00 0,00 %
1020200 0,00Tipologia 202: Contributi sociali a carico delle persone non occupate 0,00 0,00 0,00 %
1030100 0,00Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 11000000 0,00 0,00 %0,00 0,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 26.890.678,65Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 %
2010200 0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 %
2010300 0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 %
2010400 0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 %
2010500 0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo

0,00 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
0,00 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 22000000 26.890.678,65 0,00 %0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 77.991,23Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,00 %
3020000 0,00Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 %
3030000 0,00Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 %
3040000 0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 %
3050000 9.000,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 33000000 86.991,23 0,00 %0,00 0,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 %
4020000 0,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti

0,00 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
0,00 Contributi agli investimenti da UE
0,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 %

4030000 0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale
0,00 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche
0,00 Altri trasferimenti in conto capitale da UE
0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti

da PA e da UE
0,00 0,00 0,00 %

4040000 0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 %
4050000 1.007.500,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 44000000 1.007.500,00 0,00 %0,00 0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITà FINANZIARIE

5010000 0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 %
5020000 0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 %
5030000 0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 %
5040000 0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 55000000 0,00 0,00 %0,00 0,00

TOTALE GENERALE

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

27.985.169,88 0,00 0,00 0,00 %

1.007.500,00 0,00 0,00 0,00 %

26.977.669,88 0,00 0,00 0,00 %



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

TIPOLO
GIA

DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI

BILANCIO
(a)

% di

accantonato

rispetto del
principio

applicato 3.3
(d) = (c/a)

ACCANTONAMEN
TO

OBBLIGATORIO

(b)

ACCANTONAMEN
TO

EFFETTIVO

(c)
BILANCIO

AL FONDO

stanziamento

al fondo nel

contabile

DI 

DI 

Esercizio finanziario 2024

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 0,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati
0,00 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
0,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 %

1010200 0,00Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita' (solo per le Regioni)
0,00 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
0,00Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita' (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 %

1010300 0,00Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali
0,00 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
0,00Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 %

1010400 0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 %
1020100 0,00Tipologia 201: Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori 0,00 0,00 0,00 %
1020200 0,00Tipologia 202: Contributi sociali a carico delle persone non occupate 0,00 0,00 0,00 %
1030100 0,00Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 11000000 0,00 0,00 %0,00 0,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 26.605.970,77Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 %
2010200 0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 %
2010300 0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 %
2010400 0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 %
2010500 0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo

0,00 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
0,00 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 22000000 26.605.970,77 0,00 %0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 77.991,23Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,00 %
3020000 0,00Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 %
3030000 0,00Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 %
3040000 0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 %
3050000 9.000,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 33000000 86.991,23 0,00 %0,00 0,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 %
4020000 0,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti

0,00 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
0,00 Contributi agli investimenti da UE
0,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 %

4030000 0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale
0,00 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche
0,00 Altri trasferimenti in conto capitale da UE
0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti

da PA e da UE
0,00 0,00 0,00 %

4040000 0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 %
4050000 150.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 44000000 150.000,00 0,00 %0,00 0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITà FINANZIARIE

5010000 0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 %
5020000 0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 %
5030000 0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 %
5040000 0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 55000000 0,00 0,00 %0,00 0,00

TOTALE GENERALE

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

26.842.962,00 0,00 0,00 0,00 %

150.000,00 0,00 0,00 0,00 %

26.692.962,00 0,00 0,00 0,00 %



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

TIPOLO
GIA

DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI

BILANCIO
(a)

% di

accantonato

rispetto del
principio

applicato 3.3
(d) = (c/a)

ACCANTONAMEN
TO

OBBLIGATORIO

(b)

ACCANTONAMEN
TO

EFFETTIVO

(c)
BILANCIO

AL FONDO

stanziamento

al fondo nel

contabile

DI 

DI 

Esercizio finanziario 2025

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 0,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati
0,00 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
0,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 %

1010200 0,00Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita' (solo per le Regioni)
0,00 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
0,00Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita' (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 %

1010300 0,00Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali
0,00 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
0,00Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 %

1010400 0,00Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 %
1020100 0,00Tipologia 201: Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori 0,00 0,00 0,00 %
1020200 0,00Tipologia 202: Contributi sociali a carico delle persone non occupate 0,00 0,00 0,00 %
1030100 0,00Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 11000000 0,00 0,00 %0,00 0,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 26.596.492,77Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 %
2010200 0,00Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 %
2010300 0,00Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 %
2010400 0,00Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 %
2010500 0,00Tipologia 105: Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo

0,00 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea
0,00 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 22000000 26.596.492,77 0,00 %0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 77.991,23Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,00 %
3020000 0,00Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 %
3030000 0,00Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 %
3040000 0,00Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 %
3050000 9.000,00Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 33000000 86.991,23 0,00 %0,00 0,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 0,00Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 %
4020000 0,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti

0,00 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
0,00 Contributi agli investimenti da UE
0,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 %

4030000 0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale
0,00 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche
0,00 Altri trasferimenti in conto capitale da UE
0,00Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti

da PA e da UE
0,00 0,00 0,00 %

4040000 0,00Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 %
4050000 150.000,00Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 44000000 150.000,00 0,00 %0,00 0,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITà FINANZIARIE

5010000 0,00Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 %
5020000 0,00Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 %
5030000 0,00Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 %
5040000 0,00Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE TITOLO 55000000 0,00 0,00 %0,00 0,00

TOTALE GENERALE

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

26.833.484,00 0,00 0,00 0,00 %

150.000,00 0,00 0,00 0,00 %

26.683.484,00 0,00 0,00 0,00 %



27/09/2022 Page 1 of 1CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

PROSPETTO  DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE
PROVINCE AUTONOME

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE (2023), art. 62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011 

Dati da stanziamento bilancio (2023) 

COMPETENZA
2023

COMPETENZA
2024

COMPETENZA
2025

Allegato d) - Limiti di indebitamento regioni

A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e parequativa (Titolo I)

B) Tributi destinati al finanziamento della sanità

C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' (A-B)

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C)

E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/2022

F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nel 2023

I) Contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione del
finanziamento

L) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

M) Ammontare disponibile per nuovi interessi (M=D-E-F-G-H+I+L)

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/2022

Debito autorizzato nel 2023

TOTALE DEBITO DELLA REGIONE

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri
soggetti

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

G) Ammontare rate relative a mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale

H) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame

0,00

0,00

Debito autorizzato dalla Legge in esame 0,00

0,00 0,00(+)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

(+)

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

ALLEGATO AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO  DELLE REGIONI
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Previsioni dell'anno 2025

DENOMINAZIONE
TITOLO

TIPOLOGIA di cui entrate
non ricorrentiTotaleCATEGORIA Totale

di cui entrate
non ricorrenti

Previsioni dell'anno 2024

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Previsioni dell'anno 2023

PREVISIONI DI COMPETENZA - 2023

Allegato n.12/1 al D.Lgs 118/2011

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010117 Addizionale regionale IRPEF non sanità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010120 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) non Sanità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010128 Accisa sulla benzina per autotrazione - non sanità (scaduto il

31/12/2015)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010129 Accisa sul gasolio (scaduto il 31/12/2015) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010130 Imposta sul gas naturale (scaduto il 31/12/2015) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010131 Imposta regionale sulla benzina per autotrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010142 Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del demanio

marittimo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010143 Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del patrimonio
indisponibile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010144 Imposta regionale per le emissioni sonore degli aeromobili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010146 Tassa regionale per il diritto allo studio universitario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010147 Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010148 Tasse sulle concessioni regionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010150 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010155 Tassa di abilitazione all'esercizio professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010156 Tassa sulle emissioni di anidride solforosa (scaduto il 31/12/2015) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010159 Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010160 Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene

dell'ambiente
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010170 Proventi dei Casinò 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010174 Imposte sulle successioni e donazioni (scaduto il 31/12/2015) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010176 Tassa sui servizi comunali (TASI) (scaduto il 31/12/2015) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010177 Addizionale regionale sul gas naturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010195 Altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010196 Altre entrate su lotto, lotterie e alre attività di gioco n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010197 Altre accise n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010198 Altre imposte sostitutive n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010199 Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita'
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010201 Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010202 Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità derivante

da manovra fiscale regionale
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010203 Compartecipazione IVA - Sanità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010204 Addizionale IRPEF - Sanità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010205 Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale regionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010206 Accisa sulla benzina per autotrazione - sanità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010299 Altri tributi destinati al finanziamento della spesa sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie
speciali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010301 Imposta sul reddito delle persone fisiche (ex IRPEF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010302 Imposta sul reddito delle società (ex IRPEG) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010303 Imposta sostitutiva dell'IRPEF e dell'imposta di registro e di bollo

sulle locazioni di immobili per finalità abitative (cedolare secca)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010304 Imposte sostitutive su risparmio gestito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010305 Imposta sostitutiva in materia di conferimenti di aziende, fusioni e

scissioni
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010307 Imposte municipale propria riservata all'erario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010308 Imposta patrimoniale sul valore degli immobili situati all'estero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010309 Imposta sulle riserve matematiche delle imprese di assicurazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010310 Imposta sul valore delle attività finanziarie detenute all'estero dalle

persone fisiche residenti nel territorio dello stato
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010311 Imposta sulle plusvalenze da cessione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010312 Imposta sulle plusvalenze da cessione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010313 Imposta sostitutiva delle imposte sui redditi su plusvalenze da

cessione a titolo oneroso di azioni e di altri rapporti partecipativi
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010314 Imposte su assicurazione vita 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010315 Imposta erariale sugli aeromobili privati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010318 Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010319 Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti dalle società di

capitali
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010321 Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010322 Imposta sul valore aggiunto (IVA) sulle importazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010323 Imposta sulle assicurazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010324 Accisa sui tabacchi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010325 Accisa sull'alcole e le bevande alcoliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010326 Accisa sull'energia elettrica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010327 Accisa sui prodotti energetici 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010328 Accisa sulla benzina per autotrazione - non sanità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010329 Accisa sul gasolio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010330 Imposta sul gas naturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010332 Imposta di consumo su oli lubrificanti e bitumi di petrolio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010333 Imposta di registro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010334 Imposta di bollo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010335 Imposta ipotecaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010336 Imposta unica sui concorsi pronostici e sulle scommesse 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010337 Proventi da lotto, lotterie e altri giochi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010338 Imposta sugli intrattenimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010345 Tassa sulle concessioni governative 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010350 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010356 Tassa sulle emissioni di anidride solforosa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010358 Canone radiotelevisivo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010362 Diritti catastali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

ALLEGATO AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO  DELLE REGIONI
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Previsioni dell'anno 2025

DENOMINAZIONE
TITOLO

TIPOLOGIA di cui entrate
non ricorrentiTotaleCATEGORIA Totale

di cui entrate
non ricorrenti

Previsioni dell'anno 2024

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Previsioni dell'anno 2023

PREVISIONI DI COMPETENZA - 2023

Allegato n.12/1 al D.Lgs 118/2011

1010368 Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche
(scaduto il 31/12/2015)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010371 Proventi della vendita di denaturanti e contrassegni di Stato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010372 Proventi vari dei Monopoli di Stato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010374 Imposte sulle successioni e donazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010395 Altre accise n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010396 Altre entrate su lotto, lotterie e altre attività di gioco n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010397 Altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010398 Altre imposte sostitutive n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010399 Altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010401 Compartecipazione IVA a Regioni - non Sanità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010402 Addizionale regionale alla compartecipazione IVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010403 Compartecipazione al bollo auto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010404 Compartecipazione al gasolio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1010409 Compartecipazioni accise benzina e gasolio destinate ad

alimentare il Fondo Nazionale Trasporti di cui all'art.16 bis del DL
95/2012

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010497 Altre compartecipazioni di imposte a Regioni non destinati al
finanziamento della spesa sanitaria

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1020100 Tipologia 201: Contributi sociali e premi a carico del datore di
lavoro e dei lavoratori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1020101 Contributi sociali a copertura di trattamenti pensionistici (scaduto il
31/12/2015)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1020102 Contributi sociali a copertura di altri trattamenti previdenziali
(scaduto il 31/12/2015)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1020103 Premi assicurativi (scaduto il 31/12/2015) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1020104 Quote di partecipazione a carico degli iscritti (scaduto il

31/12/2015)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1020200 Tipologia 202: Contributi sociali a carico delle persone non
occupate

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1020201 Contributi sociali a copertura di trattamenti pensionistici (scaduto il
31/12/2015)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1020202 Contributi sociali a copertura di altri trattamenti previdenziali
(scaduto il 31/12/2015)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1020203 Premi assicurativi a carico delle persone non occupate (scaduto il
31/12/2015)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1030101 Fondi perequativi dallo Stato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1030102 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1000000 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 1

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

26.890.678,65 0,00 26.605.970,77 0,00 26.596.492,77 0,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI 114.000,00 0,00 114.000,00 0,00 114.000,00 0,00
2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 26.776.678,65 0,00 26.491.970,77 0,00 26.482.492,77 0,00
2010103 Trasferimenti correnti da ENTI DI PREVIDENZA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2010104 Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della

amministrazione
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2010201 Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2010301 Sponsorizzazioni da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010401 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del
Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2010502 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2000000 26.890.678,65 0,00 0,0026.605.970,77 26.596.492,77 0,00TOTALE TITOLO 2

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti
dalla gestione dei beni

77.991,23 0,00 77.991,23 0,00 77.991,23 0,00

3010100 Vendita di beni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 77.991,23 0,00 77.991,23 0,00 77.991,23 0,00

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3020100 Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3020300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3020400 Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo
e repressione delle irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3030100 Interessi attivi da titoli e finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3030200 Interessi attivi da titoli e finanziamenti a medio - lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

ALLEGATO AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO  DELLE REGIONI
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Previsioni dell'anno 2025

DENOMINAZIONE
TITOLO

TIPOLOGIA di cui entrate
non ricorrentiTotaleCATEGORIA Totale

di cui entrate
non ricorrenti

Previsioni dell'anno 2024

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Previsioni dell'anno 2023

PREVISIONI DI COMPETENZA - 2023

Allegato n.12/1 al D.Lgs 118/2011

3030300 Altri interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3040100 Rendimenti da fondi di investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3040200 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3040300 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3049900 Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00
3050100 Indennizzi di assicurazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3050200 Rimborsi in entrata 3.500,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00 0,00
3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 5.500,00 0,00 5.500,00 0,00 5.500,00 0,00

3000000 86.991,23 0,00 0,0086.991,23 86.991,23 0,00TOTALE TITOLO 3

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4010100 Imposte da sanatorie e condoni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4010200 Altre imposte in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4020200 Contributi agli investimenti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4020300 Contributi agli investimenti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4020400 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4020500 Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del

Mondo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4020600 Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di
prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4030100 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti

dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030200 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
dell'amministrazione da parte di Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030300 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del
Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030400 Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni
pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030500 Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per
cancellazione di debiti dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030600 Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e
Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030700 Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da
amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030800 Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da
Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4030900 Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4031000 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4031100 Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4031200 Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4031300 Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4031400 Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto

del Mondo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e
immateriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4040100 Alienazione di beni materiali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4040200 Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4040300 Alienazione di beni immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 1.007.500,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00
4050200 Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4050300 Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4050400 Altre entrate in conto capitale n.a.c. 1.007.500,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00

4000000 1.007.500,00 0,00 0,00150.000,00 150.000,00 0,00TOTALE TITOLO 4

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITà FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5010100 Alienazione di partecipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5010200 Alienazione di quote di fondi comuni di investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5010300 Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5010400 Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5020100 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da

Amministrazioni Pubbliche
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020200 Riscossione crediti di breve terminea tasso agevolato da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5020300 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5020400 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni

Sociali Private
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020500 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione
Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020600 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da
Amministrazione Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020700 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da
Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020800 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da
Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

ALLEGATO AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO  DELLE REGIONI
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Previsioni dell'anno 2025

DENOMINAZIONE
TITOLO

TIPOLOGIA di cui entrate
non ricorrentiTotaleCATEGORIA Totale

di cui entrate
non ricorrenti

Previsioni dell'anno 2024

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Previsioni dell'anno 2023

PREVISIONI DI COMPETENZA - 2023

Allegato n.12/1 al D.Lgs 118/2011

5020900 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da
Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5021000 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5030100 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da

Amministrazioni Pubbliche
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030200 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da
Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030300 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da
Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030400 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da
Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030500 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030600 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato
da Amministrazione Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030700 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato
da Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030800 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato
da Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030900 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato
da Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5031000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5031100 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in
favore di Amministrazioni Pubbliche (scaduto il 31/12/2015)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5031200 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in
favore di Famiglie (scaduto il 31/12/2015)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5031300 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in
favore di Imprese (scaduto il 31/12/2015)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5031400 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in
favore di Istituzioni Sociali Private (scaduto il 31/12/2015)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5031500 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in
favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo (scaduto il
31/12/2015)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5040100 Riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni

Pubbliche
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040200 Riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5040300 Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5040400 Riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5040500 Riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto

del Mondo
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040600 Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5040700 Prelievi da depositi bancari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5040800 Entrate da derivati di ammortamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5000000 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 5

ACCENSIONE PRESTITI

6010000 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6010100 Emissioni titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6010200 Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6020000 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6020100 Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6020200 Anticipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6030000 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6030100 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6030200 Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6030300 Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie in favore

dell'amministrazione
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6040000 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6040200 Accensione Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6040300 Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6040400 Accensione Prestiti - Derivati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6000000 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 6

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

7010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7000000 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 7

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 6.700.000,00 0,00 6.700.000,00 0,00 6.700.000,00 0,00
9010100 Altre ritenute 870.000,00 0,00 870.000,00 0,00 870.000,00 0,00
9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 4.930.000,00 0,00 4.930.000,00 0,00 4.930.000,00 0,00
9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00
9010400 Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria

della Regione
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 850.000,00 0,00 850.000,00 0,00 850.000,00 0,00

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9020100 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

ALLEGATO AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO  DELLE REGIONI
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Previsioni dell'anno 2025

DENOMINAZIONE
TITOLO

TIPOLOGIA di cui entrate
non ricorrentiTotaleCATEGORIA Totale

di cui entrate
non ricorrenti

Previsioni dell'anno 2024

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Previsioni dell'anno 2023

PREVISIONI DI COMPETENZA - 2023

Allegato n.12/1 al D.Lgs 118/2011

9020200 Trasferimenti per conto terzi ricevuti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9020300 Trasferimenti per conto terzi da altri settori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9020400 Depositi di/presso terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9020500 Riscossione imposte e tributi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9029900 Altre entrate per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9000000 6.700.000,00 0,00 0,006.700.000,00 6.700.000,00 0,00TOTALE TITOLO 9

34.685.169,88 0,00 0,0033.542.962,00 33.533.484,00 0,00TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

01 Organi istituzionali 5.313.672,05 1.106.760,20 11.258.608,00 2.505.517,14 0,00 0,00 0,00 20.184.557,390,000,00 0,00

02 Segreteria generale 210.078,57 4.655,39 4.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 219.033,960,000,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

2.935.890,92 77.743,25 3.037.668,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.191.302,17140.000,000,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 273.618,55 25.000,66 606.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 904.769,210,000,00 0,00

09 Tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

10 Risorse umane 436.715,89 11.433,29 66.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 514.349,180,000,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 3.500,000,000,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  
generali e di gestione

9.169.975,98 1.225.592,79 14.972.926,00 2.509.017,14 0,00 0,00 0,00 28.017.511,91140.000,000,00 0,00

02 MISSIONE 02 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo
studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attivitï¿½ culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Attivitï¿½ culturali e interventi diversi nel settore
culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle
attivitï¿½ culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attivitï¿½ culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 MISSIONE 07 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e
l'edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Qualitï¿½ dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e
la tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilitï¿½

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Altre modalitï¿½ di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Viabilitï¿½ e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla
mobilitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamitï¿½ naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Interventi per la disabilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario
corrente per la garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo
corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo
corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio
corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti
SSN

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivitï¿½

01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e
la competitivitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi
agroalimentari, la caccia e la pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi da ripartire

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,000,000,00 0,00

02 Fondo svalutazione crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi da ripartire 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,000,000,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

9.169.975,98 1.225.592,79 15.272.926,00 2.509.017,14 0,00 0,00 0,00 28.317.511,91TOTALE MACROAGGREGATI 140.000,000,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

01 Organi istituzionali 5.285.347,55 1.098.718,19 11.174.978,00 2.092.517,14 0,00 0,00 0,00 19.651.560,880,000,00 0,00

02 Segreteria generale 210.078,57 4.655,39 4.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 219.033,960,000,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

2.735.658,14 77.743,25 2.879.934,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.833.335,39140.000,000,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 273.648,43 25.000,66 606.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 904.799,090,000,00 0,00

09 Tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

10 Risorse umane 454.715,89 11.433,29 66.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 532.349,180,000,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 3.500,000,000,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  
generali e di gestione

8.959.448,58 1.217.550,78 14.731.562,00 2.096.017,14 0,00 0,00 0,00 27.144.578,50140.000,000,00 0,00

02 MISSIONE 02 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo
studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attivitï¿½ culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Attivitï¿½ culturali e interventi diversi nel settore
culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle
attivitï¿½ culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attivitï¿½ culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 MISSIONE 07 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e
l'edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Qualitï¿½ dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e
la tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilitï¿½

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Altre modalitï¿½ di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Viabilitï¿½ e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla
mobilitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamitï¿½ naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Interventi per la disabilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario
corrente per la garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo
corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo
corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio
corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti
SSN

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivitï¿½

01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e
la competitivitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi
agroalimentari, la caccia e la pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi da ripartire

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,000,000,00 0,00

02 Fondo svalutazione crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi da ripartire 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,000,000,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

8.959.448,58 1.217.550,78 15.031.562,00 2.096.017,14 0,00 0,00 0,00 27.444.578,50TOTALE MACROAGGREGATI 140.000,000,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

01 Organi istituzionali 5.261.347,55 1.068.718,19 11.125.500,00 2.214.517,14 0,00 0,00 0,00 19.670.082,880,000,00 0,00

02 Segreteria generale 210.078,57 4.655,39 4.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 219.033,960,000,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

2.736.618,14 77.743,25 2.859.934,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.814.295,39140.000,000,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 273.618,55 25.000,66 606.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 904.769,210,000,00 0,00

09 Tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

10 Risorse umane 437.785,77 11.433,29 66.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 515.419,060,000,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 3.500,000,000,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  
generali e di gestione

8.919.448,58 1.187.550,78 14.662.084,00 2.218.017,14 0,00 0,00 0,00 27.127.100,50140.000,000,00 0,00

02 MISSIONE 02 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo
studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attivitï¿½ culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Attivitï¿½ culturali e interventi diversi nel settore
culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle
attivitï¿½ culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attivitï¿½ culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo
libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 MISSIONE 07 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e
l'edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Qualitï¿½ dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e
la tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilitï¿½

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Altre modalitï¿½ di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Viabilitï¿½ e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla
mobilitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamitï¿½ naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Interventi per la disabilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario
corrente per la garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo
corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo
corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio
corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti
SSN

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivitï¿½

01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e
la competitivitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi
agroalimentari, la caccia e la pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

27/09/2022

Allegato n.12/3 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

Totale
Altre spese

correnti

Interessi passivi Altre spese per
redditi da capitale

Trasferimenti
correnti

Acquisto di beni e
servizi

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Reddito da lavoro
dipendente

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

101 102 103 107104 110108 100

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate

109

Fondi perequativi

106

Trasferimenti di
tributi

105

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi da ripartire

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,000,000,00 0,00

02 Fondo svalutazione crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi da ripartire 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,000,000,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

8.919.448,58 1.187.550,78 14.962.084,00 2.218.017,14 0,00 0,00 0,00 27.427.100,50TOTALE MACROAGGREGATI 140.000,000,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  generali e
di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 150.000,00 1.007.500,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 857.500,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 130.000,00 0,00

09 Tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  
generali e di gestione

0,00 0,00 150.000,00 1.147.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00997.500,000,00 0,00

02 MISSIONE 02 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni
e attivitï¿½ culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Attivitï¿½ culturali e interventi diversi nel settore
culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e
delle attivitï¿½ culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attivitï¿½ culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 MISSIONE 07 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di
edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio
e l'edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli
Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

08 Qualitï¿½ dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo
sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilitï¿½

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Altre modalitï¿½ di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Viabilitï¿½ e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto
alla mobilitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamitï¿½ naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la
protezione civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la
famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi
sanitari relativi ad esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivitï¿½

01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo
economico e la competitivitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro
e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi
agroalimentari, la caccia e la pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle
fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle
fonti energetiche

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi da ripartire

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Fondo svalutazione crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi da ripartire 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
0,00 0,00 150.000,00 1.147.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00997.500,000,00TOTALE MACROAGGREGATI 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  generali e
di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 120.000,00 0,00

09 Tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  
generali e di gestione

0,00 0,00 150.000,00 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00130.000,000,00 0,00

02 MISSIONE 02 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni
e attivitï¿½ culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Attivitï¿½ culturali e interventi diversi nel settore
culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e
delle attivitï¿½ culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attivitï¿½ culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 MISSIONE 07 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di
edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio
e l'edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli
Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

08 Qualitï¿½ dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo
sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilitï¿½

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Altre modalitï¿½ di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Viabilitï¿½ e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto
alla mobilitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamitï¿½ naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la
protezione civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la
famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi
sanitari relativi ad esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivitï¿½

01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo
economico e la competitivitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro
e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi
agroalimentari, la caccia e la pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle
fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle
fonti energetiche

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi da ripartire

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Fondo svalutazione crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi da ripartire 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
0,00 0,00 150.000,00 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00130.000,000,00TOTALE MACROAGGREGATI 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

01 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  generali e
di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 120.000,00 0,00

09 Tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali,
generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali,  
generali e di gestione

0,00 0,00 150.000,00 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00130.000,000,00 0,00

02 MISSIONE 02 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

03 MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

04 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo
studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

05 MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni
e attivitï¿½ culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Attivitï¿½ culturali e interventi diversi nel settore
culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e
delle attivitï¿½ culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attivitï¿½ culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

06 MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

07 MISSIONE 07 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

08 MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di
edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio
e l'edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

09 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli
Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

08 Qualitï¿½ dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo
sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilitï¿½

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Altre modalitï¿½ di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Viabilitï¿½ e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto
alla mobilitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamitï¿½ naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la
protezione civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la
famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi
sanitari relativi ad esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivitï¿½

01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilitï¿½ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo
economico e la competitivitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitivitï¿½

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro
e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi
agroalimentari, la caccia e la pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle
fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/4 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

Totale SPESE PER
INCREMENTO DI

ATTIVITA'
FINANZIARIE

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti a breve

termine

Totale SPESE IN
CONTO CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

Altri trasferimenti
in conto capitale

Contributi agli
investimenti

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

203 204 205 301200 304302 300

Investimenti fissi
lordi e acquisto di

terreni

202

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

201

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

303

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle
fonti energetiche

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi da ripartire

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

02 Fondo svalutazione crediti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi da ripartire 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00
0,00 0,00 150.000,00 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00130.000,000,00TOTALE MACROAGGREGATI 0,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

Totale
Rimborso di altre

forme di
indebitamento

Rimborso prestiti a
breve termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termineMISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

401 403402 404

Rimborso di titoli
obbligazionari

400

Fondi per  rimborso  
prestiti 

405

50
02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

Totale
Rimborso di altre

forme di
indebitamento

Rimborso prestiti a
breve termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termineMISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

401 403402 404

Rimborso di titoli
obbligazionari

400

Fondi per  rimborso  
prestiti 

405

50
02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/5 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

Totale
Rimborso di altre

forme di
indebitamento

Rimborso prestiti a
breve termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termineMISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

401 403402 404

Rimborso di titoli
obbligazionari

400

Fondi per  rimborso  
prestiti 

405

50
02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2023

TotaleUscite per conto terziUscite per partite di giro

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 6.700.000,00 0,00 6.700.000,00
02 Anticipazioni per il finanziamento del SSN 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 6.700.000,00 0,00 6.700.000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2024

TotaleUscite per conto terziUscite per partite di giro

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 6.700.000,00 0,00 6.700.000,00
02 Anticipazioni per il finanziamento del SSN 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 6.700.000,00 0,00 6.700.000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

27/09/2022

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Allegato n.12/6 al D.Lgs 118/2011

Esercizio finanziario 2025

TotaleUscite per conto terziUscite per partite di giro

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI
701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 6.700.000,00 0,00 6.700.000,00
02 Anticipazioni per il finanziamento del SSN 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 6.700.000,00 0,00 6.700.000,00



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

(Esercizio2023)

27/09/2022

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

Previsioni dell'anno 2025

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno 2024Previsioni dell'anno 2023

Totale Totale Totale  - di cui non
ricorrenti

- di cui non
ricorrenti

- di cui non
ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA - 2023

Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

TITOLO 1 - Spese correnti
101 9.169.975,98 8.959.448,58 8.919.448,58Redditi da lavoro dipendente 0,000,000,00
102 1.225.592,79 1.217.550,78 1.187.550,78Imposte e tasse a carico dell'ente 0,000,000,00
103 15.272.926,00 15.031.562,00 14.962.084,00Acquisto di beni e servizi 0,000,000,00
104 2.509.017,14 2.096.017,14 2.218.017,14Trasferimenti correnti 0,000,000,00
105 0,00 0,00 0,00Trasferimenti di tributi 0,000,000,00
106 0,00 0,00 0,00Fondi perequativi (solo per le Regioni) 0,000,000,00
107 0,00 0,00 0,00Interessi passivi 0,000,000,00
108 0,00 0,00 0,00Altre spese per redditi da capitale 0,000,000,00
109 0,00 0,00 0,00Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,000,000,00
110 140.000,00 140.000,00 140.000,00Altre spese correnti 0,000,000,00
100 28.317.511,91 0,00 27.444.578,50TOTALE TITOLO 1 0,00 27.427.100,50 0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale
201 0,00 0,00 0,00Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,000,000,00
202 997.500,00 130.000,00 130.000,00Investimenti fissi lordi 0,000,000,00
203 0,00 0,00 0,00Contributi agli investimenti 0,000,000,00
204 0,00 0,00 0,00Altri trasferimenti in conto capitale 0,000,000,00
205 150.000,00 150.000,00 150.000,00Altre spese in conto capitale 0,000,000,00
200 1.147.500,00 0,00 280.000,00TOTALE TITOLO 2 0,00 280.000,00 0,00

TITOLO 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

301 0,00 0,00 0,00Acquisizioni di attività finanziarie 0,000,000,00
302 0,00 0,00 0,00Concessione crediti di breve termine 0,000,000,00
303 0,00 0,00 0,00Concessione crediti di medio-lungo termine 0,000,000,00
304 0,00 0,00 0,00Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,000,000,00
300 0,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 3 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 - Rimborso prestiti
401 0,00 0,00 0,00Rimborso di titoli obbligazionari 0,000,000,00
402 0,00 0,00 0,00Rimborso prestiti a breve termine 0,000,000,00
403 0,00 0,00 0,00Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lu

ngo termine
0,000,000,00

404 0,00 0,00 0,00Rimborso di altre forme di indebitamento 0,000,000,00
405 0,00 0,00 0,00Fondi per  rimborso  prestiti 0,000,000,00
400 0,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

501 0,00 0,00 0,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesori
ere/cassiere

0,000,000,00

500 0,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di
giro

701 6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00Uscite per partite di giro 0,000,000,00
702 0,00 0,00 0,00Uscite per conto terzi 0,000,000,00
700 6.700.000,00 0,00 6.700.000,00TOTALE TITOLO 7 0,00 6.700.000,00 0,00

36.165.011,91 0,00 34.424.578,50TOTALE 0,00 34.407.100,50 0,00



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Capitoli di spesa
(Cap/Art/Tit)

Descrizione

Risorse
accantonate
applicate al

bilancio
dell'esercizio 2022

(con segno - )

Risorse
accantonate

stanziate nella
spesa del bilancio
dell'esercizio 2022

Variazione degli
accantonamenti
che si prevede di
effettuare in sede

di rendiconto 2022
(con segno +/-) 

E=A+B+C+DA C D FB

Risorse
accantonate nel

risultato di
amministrazione

presunto al
31/12/2022

Risorse
accantonate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di

previsione 2023

Risorse
accantonate al

01/01/2022

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate

Fondo contenzioso

3Gruppo Fondo contenzioso

Risorse gruppo 133.250,70 0,00 0,00 0,00 133.250,70 0,00

9405/1/1 - RFS 0,00 -133.250,70 133.250,70 0,00 0,00 0,00

Totale Gruppo 3 133.250,70 -133.250,70 133.250,70 0,00 133.250,70 0,00

Totale Fondo contenzioso 133.250,70 -133.250,70 133.250,70 0,00 133.250,70 0,00

Page 1



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Capitoli di spesa
(Cap/Art/Tit)

Descrizione

Risorse
accantonate
applicate al

bilancio
dell'esercizio 2022

(con segno - )

Risorse
accantonate

stanziate nella
spesa del bilancio
dell'esercizio 2022

Variazione degli
accantonamenti
che si prevede di
effettuare in sede

di rendiconto 2022
(con segno +/-) 

E=A+B+C+DA C D FB

Risorse
accantonate nel

risultato di
amministrazione

presunto al
31/12/2022

Risorse
accantonate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di

previsione 2023

Risorse
accantonate al

01/01/2022

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate

Altri accantonamenti

6Gruppo Altri accantonamenti

Risorse gruppo 6.032.139,02 0,00 0,00 0,00 6.032.139,02 0,00

1006/1/1 - RFS 0,00 -727.332,67 931.932,67 0,00 204.600,00 0,00

1008/10/1 - RFS 0,00 -121.078,03 121.078,03 0,00 0,00 0,00

2005/1/1 - RFS 0,00 -483.710,62 483.710,62 0,00 0,00 0,00

2022/81/1 - RFS 0,00 -204.059,47 204.059,47 -66.593,62 -66.593,62 0,00

9406/0/1 - RFS 0,00 -2.106.026,23 2.106.026,23 -100.000,00 -100.000,00 0,00

9407/10/1 - RFS 0,00 -2.389.932,00 2.769.932,00 0,00 380.000,00 0,00

Totale Gruppo 6 6.032.139,02 -6.032.139,02 6.616.739,02 -166.593,62 6.450.145,40 0,00

Totale Altri accantonamenti 6.032.139,02 -6.032.139,02 6.616.739,02 -166.593,62 6.450.145,40 0,00

TOTALE 6.165.389,72 -6.165.389,72 6.749.989,72 -166.593,62 6.583.396,10 0,00

Page 2



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Capitoli di entrata
(Cap/Art/Tit)

Capitoli di spesa  
(Cap/Art/Tit)

Entrate
vincolate
accertate
presunte

nell'esercizio
2022

Impegni
presunti eserc.
2022 finanziati

da entrate
vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote

vincolate nel
risultato di

amministrazion
e (dati presunti)

FPV presunto al
31/12/2022

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o

da quote
vincolate nel
risultato di

amministrazione
(dati presunti) 

E

Risorse
vincolate

presunte al
31/12/2022
applicate al

primo esercizio
del bilancio di

previsione 2023

A C D G=A+B-C-D-E+FB

Cancellazione
nell'eserc. 2022
di residui attivi

vincolati o
eliminazione del
vincolo su quote

del ris. di
amm.(+) e

cancellazione
nell'eserc. 2022

di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (dati residui

presunti)
F

Cancellazione
nell'eserc.

2022 di
impegni

finanziati da
fpv dopo

l'approvazione
del rendiconto

dell'eserc.
2021 se non
reimputati
nell'eserc.
2022 (+) 

Risorse
vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

I

Risorse
vincolate al
01/01/2022

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

(1) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

7Gruppo Vincoli derivanti dalla legge

Risorse gruppo 36.043,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.043,87 0,00

6010/1/2 - RFS 0,00 10.030,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.030,00 0,00

4358/1/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/12/1 - RFS 0,00 0,00 102,43 0,00 0,00 0,00 -102,43 0,00

4358/21/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/26/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Page 1



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Capitoli di entrata
(Cap/Art/Tit)

Capitoli di spesa  
(Cap/Art/Tit)

Entrate
vincolate
accertate
presunte

nell'esercizio
2022

Impegni
presunti eserc.
2022 finanziati

da entrate
vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote

vincolate nel
risultato di

amministrazion
e (dati presunti)

FPV presunto al
31/12/2022

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o

da quote
vincolate nel
risultato di

amministrazione
(dati presunti) 

E

Risorse
vincolate

presunte al
31/12/2022
applicate al

primo esercizio
del bilancio di

previsione 2023

A C D G=A+B-C-D-E+FB

Cancellazione
nell'eserc. 2022
di residui attivi

vincolati o
eliminazione del
vincolo su quote

del ris. di
amm.(+) e

cancellazione
nell'eserc. 2022

di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (dati residui

presunti)
F

Cancellazione
nell'eserc.

2022 di
impegni

finanziati da
fpv dopo

l'approvazione
del rendiconto

dell'eserc.
2021 se non
reimputati
nell'eserc.
2022 (+) 

Risorse
vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

I

Risorse
vincolate al
01/01/2022

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

(1) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

7Gruppo Vincoli derivanti dalla legge

4358/29/1 - RFS 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 -100,00 0,00

4358/32/1 - RFS 0,00 0,00 2.550,00 0,00 0,00 0,00 -2.550,00 0,00

4358/41/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/44/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/45/1 - RFS 0,00 0,00 6.500,00 0,00 0,00 0,00 -6.500,00 0,00

Page 2



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Capitoli di entrata
(Cap/Art/Tit)

Capitoli di spesa  
(Cap/Art/Tit)

Entrate
vincolate
accertate
presunte

nell'esercizio
2022

Impegni
presunti eserc.
2022 finanziati

da entrate
vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote

vincolate nel
risultato di

amministrazion
e (dati presunti)

FPV presunto al
31/12/2022

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o

da quote
vincolate nel
risultato di

amministrazione
(dati presunti) 

E

Risorse
vincolate

presunte al
31/12/2022
applicate al

primo esercizio
del bilancio di

previsione 2023

A C D G=A+B-C-D-E+FB

Cancellazione
nell'eserc. 2022
di residui attivi

vincolati o
eliminazione del
vincolo su quote

del ris. di
amm.(+) e

cancellazione
nell'eserc. 2022

di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (dati residui

presunti)
F

Cancellazione
nell'eserc.

2022 di
impegni

finanziati da
fpv dopo

l'approvazione
del rendiconto

dell'eserc.
2021 se non
reimputati
nell'eserc.
2022 (+) 

Risorse
vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

I

Risorse
vincolate al
01/01/2022

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

(1) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

7Gruppo Vincoli derivanti dalla legge

4358/51/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/61/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/62/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/79/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/83/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Page 3



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Capitoli di entrata
(Cap/Art/Tit)

Capitoli di spesa  
(Cap/Art/Tit)

Entrate
vincolate
accertate
presunte

nell'esercizio
2022

Impegni
presunti eserc.
2022 finanziati

da entrate
vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote

vincolate nel
risultato di

amministrazion
e (dati presunti)

FPV presunto al
31/12/2022

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o

da quote
vincolate nel
risultato di

amministrazione
(dati presunti) 

E

Risorse
vincolate

presunte al
31/12/2022
applicate al

primo esercizio
del bilancio di

previsione 2023

A C D G=A+B-C-D-E+FB

Cancellazione
nell'eserc. 2022
di residui attivi

vincolati o
eliminazione del
vincolo su quote

del ris. di
amm.(+) e

cancellazione
nell'eserc. 2022

di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (dati residui

presunti)
F

Cancellazione
nell'eserc.

2022 di
impegni

finanziati da
fpv dopo

l'approvazione
del rendiconto

dell'eserc.
2021 se non
reimputati
nell'eserc.
2022 (+) 

Risorse
vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

I

Risorse
vincolate al
01/01/2022

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

(1) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

7Gruppo Vincoli derivanti dalla legge

4358/84/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/92/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/93/1 - RFS 0,00 0,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 -1.200,00 0,00

4358/94/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/95/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Page 4



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Capitoli di entrata
(Cap/Art/Tit)

Capitoli di spesa  
(Cap/Art/Tit)

Entrate
vincolate
accertate
presunte

nell'esercizio
2022

Impegni
presunti eserc.
2022 finanziati

da entrate
vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote

vincolate nel
risultato di

amministrazion
e (dati presunti)

FPV presunto al
31/12/2022

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o

da quote
vincolate nel
risultato di

amministrazione
(dati presunti) 

E

Risorse
vincolate

presunte al
31/12/2022
applicate al

primo esercizio
del bilancio di

previsione 2023

A C D G=A+B-C-D-E+FB

Cancellazione
nell'eserc. 2022
di residui attivi

vincolati o
eliminazione del
vincolo su quote

del ris. di
amm.(+) e

cancellazione
nell'eserc. 2022

di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (dati residui

presunti)
F

Cancellazione
nell'eserc.

2022 di
impegni

finanziati da
fpv dopo

l'approvazione
del rendiconto

dell'eserc.
2021 se non
reimputati
nell'eserc.
2022 (+) 

Risorse
vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

I

Risorse
vincolate al
01/01/2022

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

(1) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

7Gruppo Vincoli derivanti dalla legge

4358/96/1 - RFS 0,00 0,00 73,19 0,00 0,00 0,00 -73,19 0,00

4358/97/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/98/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/101/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/105/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Page 5



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Capitoli di entrata
(Cap/Art/Tit)

Capitoli di spesa  
(Cap/Art/Tit)

Entrate
vincolate
accertate
presunte

nell'esercizio
2022

Impegni
presunti eserc.
2022 finanziati

da entrate
vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote

vincolate nel
risultato di

amministrazion
e (dati presunti)

FPV presunto al
31/12/2022

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o

da quote
vincolate nel
risultato di

amministrazione
(dati presunti) 

E

Risorse
vincolate

presunte al
31/12/2022
applicate al

primo esercizio
del bilancio di

previsione 2023

A C D G=A+B-C-D-E+FB

Cancellazione
nell'eserc. 2022
di residui attivi

vincolati o
eliminazione del
vincolo su quote

del ris. di
amm.(+) e

cancellazione
nell'eserc. 2022

di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (dati residui

presunti)
F

Cancellazione
nell'eserc.

2022 di
impegni

finanziati da
fpv dopo

l'approvazione
del rendiconto

dell'eserc.
2021 se non
reimputati
nell'eserc.
2022 (+) 

Risorse
vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

I

Risorse
vincolate al
01/01/2022

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

(1) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

7Gruppo Vincoli derivanti dalla legge

4358/106/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/112/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/113/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4358/119/1 - RFS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Gruppo 7 36.043,87 10.030,00 10.525,62 0,00 0,00 0,00 35.548,25 0,00

(h/1) Totale Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 36.043,87 10.030,00 10.525,62 0,00 0,00 0,00 35.548,25 0,00

Page 6



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Capitoli di entrata
(Cap/Art/Tit)

Capitoli di spesa  
(Cap/Art/Tit)

Entrate
vincolate
accertate
presunte

nell'esercizio
2022

Impegni
presunti eserc.
2022 finanziati

da entrate
vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote

vincolate nel
risultato di

amministrazion
e (dati presunti)

FPV presunto al
31/12/2022

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o

da quote
vincolate nel
risultato di

amministrazione
(dati presunti) 

E

Risorse
vincolate

presunte al
31/12/2022
applicate al

primo esercizio
del bilancio di

previsione 2023

A C D G=A+B-C-D-E+FB

Cancellazione
nell'eserc. 2022
di residui attivi

vincolati o
eliminazione del
vincolo su quote

del ris. di
amm.(+) e

cancellazione
nell'eserc. 2022

di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (dati residui

presunti)
F

Cancellazione
nell'eserc.

2022 di
impegni

finanziati da
fpv dopo

l'approvazione
del rendiconto

dell'eserc.
2021 se non
reimputati
nell'eserc.
2022 (+) 

Risorse
vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

I

Risorse
vincolate al
01/01/2022

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

(2) Vincoli derivanti da trasferimenti

8Gruppo Vincoli derivanti da trasferimenti

Risorse gruppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4002/1/2 - ASAI 0,00 114.224,34 0,00 0,00 0,00 0,00 114.224,34 0,00

4003/1/2 - ASAI 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00

4304/1/1 - ASAI 0,00 0,00 61.117,00 0,00 0,00 0,00 -61.117,00 0,00
Spese per l'esercizio delle funzioni
delegate dall'Autorità per le garanzie
nelle comunicazioni al Co.Re.Com

4304/31/1 - ASAI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4304/32/1 - ASAI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4304/33/1 - ASAI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Page 7



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Capitoli di entrata
(Cap/Art/Tit)

Capitoli di spesa  
(Cap/Art/Tit)

Entrate
vincolate
accertate
presunte

nell'esercizio
2022

Impegni
presunti eserc.
2022 finanziati

da entrate
vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote

vincolate nel
risultato di

amministrazion
e (dati presunti)

FPV presunto al
31/12/2022

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o

da quote
vincolate nel
risultato di

amministrazione
(dati presunti) 

E

Risorse
vincolate

presunte al
31/12/2022
applicate al

primo esercizio
del bilancio di

previsione 2023

A C D G=A+B-C-D-E+FB

Cancellazione
nell'eserc. 2022
di residui attivi

vincolati o
eliminazione del
vincolo su quote

del ris. di
amm.(+) e

cancellazione
nell'eserc. 2022

di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (dati residui

presunti)
F

Cancellazione
nell'eserc.

2022 di
impegni

finanziati da
fpv dopo

l'approvazione
del rendiconto

dell'eserc.
2021 se non
reimputati
nell'eserc.
2022 (+) 

Risorse
vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

I

Risorse
vincolate al
01/01/2022

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

(2) Vincoli derivanti da trasferimenti

8Gruppo Vincoli derivanti da trasferimenti

4304/34/1 - ASAI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4304/35/1 - ASAI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4305/1/1 - ASAI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rimborsi alle emittenti radiotelevisive
locali per trasmissioni messaggi
autogestiti nelle campagne elettorali
L.22.02.2000 n.28

Totale Gruppo 8 0,00 129.224,34 61.117,00 0,00 0,00 0,00 68.107,34 0,00

(h/2) Totale Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 129.224,34 61.117,00 0,00 0,00 0,00 68.107,34 0,00

Totale risorse vincolate  h =(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5) 36.043,87 139.254,34 71.642,62 0,00 0,00 0,00 103.655,59 0,00

Page 8



Allegato 2

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

RISORSE VINCOLATE  ACCANTONATE

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2) 0,00

0,00Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate i= (i/1)+(i/2)+(i/3)+(i/4)+(i/5)

RISORSE VINCOLATE AL NETTO DEGLI ACCANTONAMENTI

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1)=(h/1)-(i/1) 35.548,25

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2)=(h/2)-(i/2) 68.107,34

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l= h-i) 103.655,59

Page 9



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Capitoli di entrata
(Cap/Art/Tit)

Capitoli di spesa  
(Cap/Art/Tit)

Entrate destinate
agli investimenti

accertate
nell'esrcizio 2022
(dato presunto) 

Impegni eserc.
2022 finanziati da
entrate destinate

accertate
nell'eserc. o da
quote destinate
del ris. di amm.
(dati presunti) 

FPV presunto al
31/12/2022

finanziato da
entrate destinate

accertate
nell'esercizio o da

quote destinate
del ris. di amm. 

E

Risorse destinate
agli investimenti

presunte al
31/12/2022 applicate

al primo esercizio
del bilancio di

previsione 2023

A C D F=A+B-C-D-EB

Cancellazione di
residui attivi

costituiti da risorse
destinate agli

investimenti  o
eliminazione della
destinazione  su

quote del risultato
di amministrazione
(+) e cancellazione
di residui passivi

finanziati da risorse
destinate agli

investimenti (-) (dati
presunti 2022)

Risorse destinate
agli investimenti
nel risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

G

Risorse destinate
agli investimenti

al 01/01/2022

Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate

Risorse destinate agli investimenti

12Gruppo Vincoli destinati agli investimenti

Risorse gruppo 90.000,00

1012/9/2 - RFS 119.900,00

2002/7/2 - RFS 0,00
Spese per acquisizione
apparecchiature hardware (IT)

Totale Gruppo 12 209.900,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00 119.900,00 0,00

Totale risorse destinate agli investimenti 209.900,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00 119.900,00 0,00

TOTALE GENERALE 209.900,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00 119.900,00 0,00

Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione presunto riguardanti le risorse destinate agli
investimenti

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono state
oggetto di accantonamenti

0,00

119.900,00

Page 1



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori sintetici

Allegato n. 3-a

VALORE INDICATORE
(dati percentuali)

2023 2024 2025

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

Rigidità strutturale di bilancio1

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza  (Macroaggregati 1.1 ""Redditi di lavoro dipendente"" +
1.7 ""Interessi passivi"" + Titolo 4 ""Rimborso prestiti"" + ""IRAP"" [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente
il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi
tre titoli delle Entrate + Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità del DL 35/2013) (*)

Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su
entrate correnti (*)

37,69 % 37,44 %1.1 38,10 %

Entrate correnti2

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di competenza dei primi tre
titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza
concernenti le entrate correnti

98,57 % 98,60 %2.1 97,53 %

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle
"Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente 0,00 % 0,00 %2.2 77,15 %

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – E.1.01.04.00.000
"Compartecipazioni di tributi" + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza dei primi
tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza
concernenti le entrate proprie

5,30 % 5,30 %2.3 5,25 %

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi"
E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle
"Entrate correnti" (4)

Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa
concernenti le entrate proprie

0,00 % 0,00 %2.4 4,14 %

Spese di personale 3

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il
Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) /Stanziamenti competenza (Spesa
corrente – FCDE corrente – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il
Macroaggregato 1.1) 

Incidenza spesa personale sulla spesa corrente (Indicatore
di equilibrio economico-finanziario)

36,73 % 36,49 %3.1 36,38 %

Stanziamenti di competenza (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 ""indennità e altri compensi al personale a tempo
indeterminato e determinato""+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 ""straordinario al personale a tempo
indeterminato e determinato"" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1  – FPV di entrata concernente
il Macroaggregato 1.1) / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 ""IRAP""– FPV di
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al
totale della spesa di personale Indica il peso delle
componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente
rispetto al totale dei redditi da lavoro

8,19 % 8,24 %3.2 8,01 %

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 ""Consulenze"" + pdc U.1.03.02.12 ""lavoro
flessibile/LSU/Lavoro interinale"") /Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 ""Redditi di lavoro
dipendente"" + pdc U.1.02.01.01 ""IRAP"" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV  in entrata
concernente il Macroaggregato 1.1)

Incidenza della spesa di personale con forme di contratto
flessibile Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze
di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali
più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di
lavoro flessibile)

0,00 % 0,00 %3.3 0,00 %

Interessi passivi4

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Stanziamenti di competenza primi tre titoli
("Entrate correnti")

Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che
ne costituiscono la fonte di copertura)

0,00 % 0,00 %4.1 0,00 %

Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su
anticipazioni di tesoreria" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli
interessi passivi

0,00 % 0,00 %4.2 0,00 %

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" /
Stanziamenti di competenza  Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi
passivi

0,00 % 0,00 %4.3 0,00 %



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori sintetici

Allegato n. 3-a

VALORE INDICATORE
(dati percentuali)

2023 2024 2025

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

Investimenti 5

Totale stanziamento di competenza  Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi FPV / Totale stanziamento di
competenza titolo 1 e 2 della spesa al netto del FPV

Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale 0,48 % 0,48 %5.1 3,49 %

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e
acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio
corrente

93,85 % 100,00 %5.2 0,00 %

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo
delle partite finanziarie

0,00 % 0,00 %5.3 0,00 %

Stanziamenti di competenza  (Titolo 6"Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria
6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) /
Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

Quota investimenti complessivi finanziati da debito 0,00 % 0,00 %5.4 0,00 %

Debiti non finanziari6

Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni") / stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e
servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") 

Indicatore di smaltimento debiti commerciali 0,00 % 0,00 %6.1 98,58 %

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di
tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni
pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei  
[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi
(U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni
pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

Indicatore di smaltimento debiti verso altre amministrazioni
pubbliche

0,00 % 0,00 %6.2 100,00 %

Debiti finanziari7

(Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2)Incidenza estinzioni debiti finanziari 0,00 % 0,00 %7.1 0,00 %

Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per
anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)]+ Titolo 4 della spesa – (Entrate categoria 4.02.06 "Contributi agli
investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche + Trasferimenti in conto
capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche  (E.4.03.01.00.000)
+ Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti
dell'amministrazione  (E.4.03.04.00.000))] / Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

Sostenibilità debiti finanziari 0,00 % 0,00 %7.2 0,00 %

Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)8

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (6)Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo
presunto

0,00 % 0,00 %8.1 0,00 %

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (7)Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto 0,00 % 0,00 %8.2 0,00 %

Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8)Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto 0,00 % 0,00 %8.3 0,00 %

Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9)Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto 0,00 % 0,00 %8.4 0,00 %



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori sintetici

Allegato n. 3-a

VALORE INDICATORE
(dati percentuali)

2023 2024 2025

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE

Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente9

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E
dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto (3)

Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio 0,00 % 0,00 %9.1 0,00 %

Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione
presunto (3) / Patrimonio netto (1)  

Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto 0,00 % 0,00 %9.2 0,00 %

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrateSostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio 0,00 % 0,00 %9.3 0,00 %

Fondo pluriennale vincolato10

(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale
vincolato non destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo
pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio(Per il FPV riferirsi ai valori riportati
nell'allegato del bilancio di previsione concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)

Utilizzo del FPV 100,00 % 100,00 %10.1 99,46 %

Partite di giro e conto terzi11

Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale stanziamenti primi tre titoli
delle entrate(al netto dell'anticipazione sanitaria erogata dalla Tesoreria dello Stato  e dei movimenti riguardanti
la GSA e i conti di tesoreria sanitari e non sanitari)

Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata 25,10 % 25,11 %11.1 24,84 %

Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale stanziamenti di
competenza del titolo I della spesa(al netto del rimborso dell'anticipazione sanitaria erogata dalla Tesoreria dello
Stato e dei movimenti riguardanti la GSA e i conti di tesoreria sanitari e non sanitari)

Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita 25,22 % 25,23 %11.2 24,42 %

(*) Al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto

(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a
partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere
dal 2016. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. Ai fini dell'elaborazione dell'indicatore, non si considera il disavanzo tecnico di
cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011 e il disavanzo da debito autorizzato e non contratto.

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di
preconsuntivo dell'esercizio precedente. Per gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media
triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(5) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di
previsione.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Allegato n. 3-b

Percentuale riscossione entrate

Titolo

Tipologia Denominazione

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025
Previsioni di competenza

/totale previsioni
competenza

Previsioni di competenza
/totale previsioni

competenza

Previsioni di competenza
/totale previsioni

competenza

Media accertamenti nei tre
esercizi precedenti / Media
totale accertamenti nei tre

esercizi precedenti (*)

Previsioni di cassa
esercizio 2023 /

(previsioni competenza +
residui) esercizio 2023

Media riscossioni nei tre
esercizi precedenti / Media

accertamenti nei tre
esercizi precedenti (*)

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTITOLO 1:

Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %10101

Compartecipazioni di tributi 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %10104

Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %10301

Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %10000

Trasferimenti correntiTITOLO 2:

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 99,72 %77,53 % 79,31 % 74,98 % 100,00 %79,32 %20101

Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %20102

Trasferimenti correnti da Imprese 93,91 %0,00 % 0,00 % 0,57 % 100,00 %0,00 %20103

Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %20104

Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %20105

Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti 99,68 %77,53 % 79,31 % 75,55 % 100,00 %79,32 %20000

Entrate extratributarieTITOLO 3:

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

96,20 %0,22 % 0,23 % 0,01 % 100,00 %0,23 %30100

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %30200

Interessi attivi 100,00 %0,00 % 0,00 % 0,14 % 100,00 %0,00 %30300

Altre entrate da redditi da capitale 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %30400

Rimborsi e altre entrate correnti 99,21 %0,03 % 0,03 % 4,14 % 100,00 %0,03 %30500

Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie 99,23 %0,25 % 0,26 % 4,29 % 100,00 %0,26 %30000



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Allegato n. 3-b

Percentuale riscossione entrate

Titolo

Tipologia Denominazione

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025
Previsioni di competenza

/totale previsioni
competenza

Previsioni di competenza
/totale previsioni

competenza

Previsioni di competenza
/totale previsioni

competenza

Media accertamenti nei tre
esercizi precedenti / Media
totale accertamenti nei tre

esercizi precedenti (*)

Previsioni di cassa
esercizio 2023 /

(previsioni competenza +
residui) esercizio 2023

Media riscossioni nei tre
esercizi precedenti / Media

accertamenti nei tre
esercizi precedenti (*)

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Entrate in conto capitaleTITOLO 4:

Tributi in conto capitale 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %40100

Contributi agli investimenti 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %40200

Altri trasferimenti in conto capitale 100,00 %0,00 % 0,00 % 0,03 % 100,00 %0,00 %40300

Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %40400

Altre entrate in conto capitale 100,00 %2,90 % 0,45 % 3,96 % 100,00 %0,45 %40500

Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale 100,00 %2,90 % 0,45 % 4,00 % 100,00 %0,45 %40000

Entrate da riduzione di attività finanziarieTITOLO 5:

Alienazione di attività finanziarie 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %50100

Riscossione crediti di breve termine 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %50200

Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %50300

Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %50400

Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %50000

Accensione prestitiTITOLO 6:

Emissione di titoli obbligazionari 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %60100

Accensione Prestiti a breve termine 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %60200

Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %60300

Altre forme di indebitamento 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %60400

Totale TITOLO 6: Accensione prestiti 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %60000

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereTITOLO 7:

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %70100

Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 %70000



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Allegato n. 3-b

Percentuale riscossione entrate

Titolo

Tipologia Denominazione

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025
Previsioni di competenza

/totale previsioni
competenza

Previsioni di competenza
/totale previsioni

competenza

Previsioni di competenza
/totale previsioni

competenza

Media accertamenti nei tre
esercizi precedenti / Media
totale accertamenti nei tre

esercizi precedenti (*)

Previsioni di cassa
esercizio 2023 /

(previsioni competenza +
residui) esercizio 2023

Media riscossioni nei tre
esercizi precedenti / Media

accertamenti nei tre
esercizi precedenti (*)

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO 9:

Entrate per partite di giro 98,96 %19,32 % 19,98 % 16,16 % 100,00 %19,97 %90100

Entrate per conto terzi 100,00 %0,00 % 0,00 % 0,01 % 0,00 %0,00 %90200

Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 98,96 %19,32 % 19,98 % 16,16 % 100,00 %19,97 %90000

TOTALE ENTRATE 99,56 %100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 %100,00 %

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli
accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati  2016 fare riferimento a
stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti degli esercizi di riferimento Allegato n. 3-c

MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

MISSIONI E PROGRAMMI

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

di cui
incidenza  
FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV 

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp.+
Pagam. c/residui) /
Media (Impegni +
residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024, 2025 (dati percentuali)

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni
+ FPV) /Media
(Totale impegni
+ Totale FPV) 

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

(dati percentuali)

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui) 

94,92 %57,11 % 21,68 % 52,17 % 18,03 %21,68 % 57,20 %55,84 % 22,39 % 100,93 %01 Organi istituzionaliMissione 01  Servizi
istituzionali,  generali

e di gestione

95,47 %0,64 % 2,86 % 0,75 % 0,40 %2,86 % 0,64 %0,61 % 2,84 % 111,58 %02 Segreteria generale

90,78 %16,95 % 66,30 % 15,76 % 16,95 %66,30 % 16,90 %17,12 % 65,70 % 109,97 %03 Gestione economica,
finanziaria,  programmazione,
provveditorato

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %04 Gestione delle entrate tributarie
e servizi fiscali

64,67 %0,44 % 0,00 % 12,62 % 61,13 %0,00 % 0,44 %2,79 % 0,00 % 100,00 %05 Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %06 Ufficio tecnico

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %07 Elezioni e consultazioni
popolari - Anagrafe e stato
civile

80,13 %2,98 % 0,00 % 2,24 % 0,83 %0,00 % 2,98 %2,86 % 0,00 % 100,00 %08 Statistica e sistemi informativi

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %09 Tecnico-amministrativa agli enti
locali

76,86 %1,55 % 9,16 % 1,33 % 2,67 %9,16 % 1,50 %1,42 % 9,07 % 113,21 %10 Risorse umane

77,74 %0,01 % 0,00 % 0,12 % 0,00 %0,00 % 0,01 %0,01 % 0,00 % 100,00 %11 Altri servizi generali

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %12 Politica regionale unitaria per i
servizi istituzionali, generali e di
gestione

90,99 %79,67 % 100,00 % 85,00 % 100,00 %100,00 % 79,66 %80,64 % 100,00 % 102,67 %TOTALE Missione 01 Servizi
istituzionali,  generali e di
gestione

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Uffici giudiziariMissione 02  Giustizia

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Casa circondariale e altri
servizi

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,01 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Politica regionale unitaria per la
giustizia

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,01 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 02
Giustizia

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Polizia locale e amministrativaMissione 03  Ordine
pubblico e sicurezza

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Sistema integrato di sicurezza
urbana

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Politica regionale unitaria per
l'ordine pubblico e la sicurezza

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 03 Ordine
pubblico e sicurezza



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti degli esercizi di riferimento Allegato n. 3-c

MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

MISSIONI E PROGRAMMI

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

di cui
incidenza  
FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV 

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp.+
Pagam. c/residui) /
Media (Impegni +
residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024, 2025 (dati percentuali)

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni
+ FPV) /Media
(Totale impegni
+ Totale FPV) 

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

(dati percentuali)

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui) 

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Istruzione prescolasticaMissione 04  
Istruzione e diritto

allo studio

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Altri ordini di istruzione

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Edilizia scolastica

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %04 Istruzione universitaria

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %05 Istruzione tecnica superiore

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %06 Servizi ausiliari all'istruzione

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %07 Diritto allo studio

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %08 Politica regionale unitaria per
l'istruzione e il diritto allo studio

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 04
Istruzione e diritto allo studio

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 100,00 %01 Valorizzazione dei beni di
interesse storico

Missione 05  Tutela e
valorizzazione dei
beni e attivitï¿½

culturali

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Attivitï¿½ culturali e interventi
diversi nel settore culturale

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Politica regionale unitaria per la
tutela dei beni e delle attivitï¿½
culturali

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 100,00 %TOTALE Missione 05 Tutela e
valorizzazione dei beni e
attivitï¿½ culturali

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Sport e tempo liberoMissione 06  Politiche
giovanili, sport e

tempo libero

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Giovani

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Politica regionale unitaria per i
giovani, lo sport e il tempo
libero

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 06
Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Sviluppo e la valorizzazione del
turismo

Missione 07  Turismo

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Politica regionale unitaria per il
turismo

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 07
Turismo



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti degli esercizi di riferimento Allegato n. 3-c

MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

MISSIONI E PROGRAMMI

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

di cui
incidenza  
FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV 

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp.+
Pagam. c/residui) /
Media (Impegni +
residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024, 2025 (dati percentuali)

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni
+ FPV) /Media
(Totale impegni
+ Totale FPV) 

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

(dati percentuali)

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui) 

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Urbanistica e assetto del
territorio

Missione 08  Assetto
del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Politica regionale unitaria per
l'assetto del territorio e l'edilizia
abitativa

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 08 Assetto
del territorio ed edilizia
abitativa

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Difesa del suoloMissione 09  Sviluppo
sostenibile e tutela

del territorio e
dell'ambiente

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Rifiuti

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %04 Servizio idrico integrato

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %05 Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %06 Tutela e valorizzazione delle
risorse idriche

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %07 Sviluppo sostenibile territorio
montano piccoli Comuni

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %08 Qualitï¿½ dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %09 Politica regionale unitaria per lo
sviluppo sostenibile e la tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 09
Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti degli esercizi di riferimento Allegato n. 3-c

MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

MISSIONI E PROGRAMMI

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

di cui
incidenza  
FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV 

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp.+
Pagam. c/residui) /
Media (Impegni +
residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024, 2025 (dati percentuali)

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni
+ FPV) /Media
(Totale impegni
+ Totale FPV) 

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

(dati percentuali)

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui) 

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Trasporto ferroviarioMissione 10  
Trasporti e diritto alla

mobilitï¿½

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Trasporto pubblico locale

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Trasporto per vie d'acqua

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %04 Altre modalitï¿½ di trasporto

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %05 Viabilitï¿½ e infrastrutture
stradali

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %06 Politica regionale unitaria per i
trasporti e il diritto alla
mobilitï¿½

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 10
Trasporti e diritto alla
mobilitï¿½

100,00 %0,00 % 0,00 % 0,18 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Sistema di protezione civileMissione 11  
Soccorso civile

49,21 %0,00 % 0,00 % 0,51 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Interventi a seguito di
calamitï¿½ naturali

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Politica regionale unitaria per il
soccorso e la protezione civile

56,81 %0,00 % 0,00 % 0,69 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 11
Soccorso civile



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti degli esercizi di riferimento Allegato n. 3-c

MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

MISSIONI E PROGRAMMI

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

di cui
incidenza  
FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV 

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp.+
Pagam. c/residui) /
Media (Impegni +
residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024, 2025 (dati percentuali)

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni
+ FPV) /Media
(Totale impegni
+ Totale FPV) 

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

(dati percentuali)

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui) 

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

Missione 12  Diritti
sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Interventi per la disabilitï¿½

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Interventi per gli anziani

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %04 Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %05 Interventi per le famiglie

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %06 Interventi per il diritto alla casa

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %07 Programmazione e governo
della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %08 Cooperazione e
associazionismo

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %09 Servizio necroscopico e
cimiteriale

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %10 Politica regionale unitaria per i
diritti sociali e la famiglia

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 12 Diritti
sociali, politiche sociali e
famiglia



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti degli esercizi di riferimento Allegato n. 3-c

MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

MISSIONI E PROGRAMMI

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

di cui
incidenza  
FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV 

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp.+
Pagam. c/residui) /
Media (Impegni +
residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024, 2025 (dati percentuali)

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni
+ FPV) /Media
(Totale impegni
+ Totale FPV) 

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

(dati percentuali)

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui) 

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario
corrente per la garanzia dei
LEA

Missione 13  Tutela
della salute

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per livelli di assistenza
superiori ai LEA

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per la copertura dello
squilibrio di bilancio corrente

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %04 Servizio sanitario regionale -
ripiano di disavanzi sanitari
relativi ad esercizi pregressi

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %05 Servizio sanitario regionale -
investimenti sanitari

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %06 Servizio sanitario regionale -
restituzione maggiori gettiti
SSN

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %07 Ulteriori spese in materia
sanitaria

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %08 Politica regionale unitaria per la
tutela della salute

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 13 Tutela
della salute

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Industria PMI e ArtigianatoMissione 14  Sviluppo
economico e

competitivitï¿½

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Ricerca e innovazione

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %04 Reti e altri servizi di pubblica
utilitï¿½

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %05 Politica regionale unitaria per lo
sviluppo economico e la
competitivitï¿½

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 14
Sviluppo economico e
competitivitï¿½



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti degli esercizi di riferimento Allegato n. 3-c

MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

MISSIONI E PROGRAMMI

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

di cui
incidenza  
FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV 

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp.+
Pagam. c/residui) /
Media (Impegni +
residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024, 2025 (dati percentuali)

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni
+ FPV) /Media
(Totale impegni
+ Totale FPV) 

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

(dati percentuali)

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui) 

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro

Missione 15  Politiche
per il lavoro e la

formazione
professionale

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Formazione professionale

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Sostegno all'occupazione

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %04 Politica regionale unitaria per il
lavoro e la formazione
professionale

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 15
Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Sviluppo del settore agricolo e
del sistema agroalimentare

Missione 16  
Agricoltura, politiche

agroalimentari e
pesca

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Caccia e pesca

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Politica regionale unitaria per
l'agricoltura, i sistemi
agroalimentari, la caccia e la
pesca

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 16
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Fonti energeticheMissione 17  Energia
e diversificazione

delle fonti
energetiche

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Politica regionale unitaria per
l'energia e la diversificazione
delle fonti energetiche

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 17 Energia
e diversificazione delle fonti
energetiche



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

Bilancio di previsione esercizio 2023, 2024, 2025, approvato il ...

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti degli esercizi di riferimento Allegato n. 3-c

MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O
DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)

MISSIONI E PROGRAMMI

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

di cui
incidenza  
FPV: Media
FPV / Media
Totale FPV 

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp.+
Pagam. c/residui) /
Media (Impegni +
residui definitivi)

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024, 2025 (dati percentuali)

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni
+ FPV) /Media
(Totale impegni
+ Totale FPV) 

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

(dati percentuali)

Incidenza  Missione/
Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni  
stanziamento  

FPV/ Previsione
FPV totale 

Capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza -
FPV  + residui) 

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali

Missione 18  
Relazioni con le altre
autonomie territoriali

e locali

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Politica regionale unitaria per le
relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 18
Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

100,00 %0,00 % 0,00 % 0,04 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

Missione 19  
Relazioni

internazionali

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Cooperazione territoriale

100,00 %0,00 % 0,00 % 0,04 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 19
Relazioni internazionali

0,00 %0,87 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,87 %0,83 % 0,00 % 0,00 %01 Fondo di riservaMissione 20  Fondi da
ripartire

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Fondo svalutazione crediti

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %03 Altri fondi

0,00 %0,87 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,87 %0,83 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 20 Fondi
da ripartire

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Quota interessi ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

Missione 50  Debito
pubblico

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Quota capitale ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 50 Debito
pubblico

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %01 Restituzione anticipazione di
tesoreria

Missione 60  
Anticipazioni

finanziarie

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %TOTALE Missione 60
Anticipazioni finanziarie

97,72 %19,46 % 0,00 % 14,25 % 0,00 %0,00 % 19,47 %18,53 % 0,00 % 100,00 %01 Servizi per conto terzi e Partite
di giro

Missione 99  Servizi
per conto terzi

0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 % 0,00 %02 Anticipazioni per il
finanziamento del SSN

97,72 %19,46 % 0,00 % 14,25 % 0,00 %0,00 % 19,47 %18,53 % 0,00 % 100,00 %TOTALE Missione 99 Servizi
per conto terzi



CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali delle Regioni e delle Province aut.

'(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli
accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati  2016 fare riferimento a
stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali  che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.



27/09/2022 Page 1 of 7

(Esercizio 2023)

F.O. - Titolo - U.P.B. Cap./Art. Descrizione Prev. Comp.

ELENCO DELLE SPESE OBBLIGATORIE

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

di cui FPV.

01.01.010 1001/01 Trattamento indennitario e rimborsi spese consiglieri regionali e componenti della giunta non consiglieri regionali 0,00 0,00

01.01.010 1001/04 Trattamento indennitario e rimborsi spese consiglieri regionali e componenti della giunta non consiglieri regionali 0,00 0,00

01.01.010 1001/10 Trattamento indennitario e rimborsi spese consiglieri regionali e componenti della giunta non consiglieri regionali (GRP) 5.100.000,00 0,00

01.01.010 1001/84 IRAP ASSEGNI AI CONSIGLIERI 270.000,00 0,00

01.01.010 1002/01 Assegni vitalizi, inabilità e reversibilità 0,00 0,00

01.01.010 1002/10 Assegni vitalizi, inabilità e reversibilità (GRP) 4.000.000,00 0,00

01.01.010 1002/84 IRAP ASSEGNI VITALIZI EX CONSIGLIERI 340.000,00 0,00

01.01.010 1003/01 Rimborso spese missioni consiglieri regionali 0,00 0,00

01.01.010 1003/10 Rimborso spese missioni consiglieri regionali 10.000,00 0,00

01.01.010 1004/01 Contributi finanziari 0,00 0,00

01.01.010 1004/10 Contributi finanziari (GRP) 198.400,00 0,00

01.01.010 1005/01 Budget Spese per il personale dei Gruppi Ex art. 40 L.R. 40/2010 e L.R. 18/2001 0,00 0,00

01.01.010 1006/01 Indennità di fine mandato 204.600,00 0,00

01.01.010 1006/84 IRAP - Indennità di fine mandato 0,00 0,00

01.01.010 1007/01 Restituzione contributi versati per vitalizio ex art. 1 c. 4bis L.R. 36/2011 0,00 0,00

01.01.010 1007/10 Restituzione contributi versati per vitalizio ex art. 1 c. 4bis L.R. 36/2011 0,00 0,00

01.01.010 1008/01 Fondo Spese Gruppi Disciolti 0,00 0,00

01.01.010 1008/10 Fondo spese gruppi consiliari disciolti 0,00 0,00

01.01.010 1015/10 FONDO PER INDENNITA' A CARATTERE DIFFERITO 380.000,00 0,00

01.01.010 1016/10 ONERI FISCALI QUOTA CONTRIBUTIVA CARICO ENTE. 0,00 0,00

01.01.010 1017/01 Oneri per copertura contributiva quota lavoratore per mandato elettorale Consiglieri aderenti Indennità differita. 0,00 0,00

01.01.010 1102/02 Rimborso trattamento economicocomponenti di nomina regionale della sezione di controllo della Corte dei Conti 400.000,00 0,00

01.01.010 1104/01 Compensi ai revisori dei conti L.R.N. 15/93 Art.7 - Art. 7 Bis 0,00 0,00

01.01.010 1104/02 Compensi al Collegio dei Revisori dei Conti 0,00 0,00

01.01.010 1104/06 Compensi al Collegio dei Revisori dei Conti (RF) 120.000,00 0,00

01.01.010 1105/01 Quota annuale per la conferenza dei presidenti dell'assemblea dei consigli regionali e delle province autonome (SPAS) 40.000,00 0,00

01.01.010 1106/01 Quote associative ad istituzioni ed organismi nazionali, internazionali e comunitari 0,00 0,00

01.01.010 1107/01 Attività di supporto per i rapporti istituzionali, nazionali, interregionali e con gli organi dell' U.E. L.R. 15/2004 Art.6 0,00 0,00

01.01.010 1108/01 Rimborso spese componenti Corte dei Conti 0,00 0,00

01.01.010 1109/01 Fondo per la copertura finanziaria di iniziative legislative 0,00 0,00

01.01.010 1110/01 Oneri per la partecipazione all'Associazione "L'Abruzzo in Europa" L.R. 27/2018 100.000,00 0,00

01.01.010 1111/01 Trasferimento Fondi donazione COVID 19 0,00 0,00

01.01.010 1112/01 Sostegno attività zoo d'Abruzzo 0,00 0,00

01.01.010 1113/01 Sostegno Parco Faunistico La Rupe 0,00 0,00

01.01.010 1114/01 Contributo Straordinario Comitato UNPLI Abruzzo 0,00 0,00

01.01.010 1115/01 Sostegno per la promozione e valorizzazione del patrimonio medioevale 100.000,00 0,00

01.01.010 1116/01 Istituzione del Premio Regionale Federico Caffè 0,00 0,00

01.01.010 1117/01 Emergenza COVID Casa Circondariale di Vasto L.R. 25 del 11 Agosto 2020 Art. 21 0,00 0,00

01.01.010 1118/01 Contributo evento StartCup Abruzzo 0,00 0,00

01.01.010 1121/01 Oneri organizzativi CAL.RE 0,00 0,00

01.01.010 1121/04 Oneri organizzativi CAL.RE (AL) 2.000,00 0,00

01.01.010 1131/01 Celebrazione del centenario della nascita del Parco Nazionale d'Abruzzo, Lazio e Molise 50.000,00 0,00

01.01.010 1132/01 Giardino in memoria vittime di Rigopiano 0,00 0,00

01.01.010 1133/01 Contributo al centro studi per Abruzzo medievale 0,00 0,00

01.01.010 1134/01 Evento Bollicine d'Abruzzo 0,00 0,00

01.01.010 1301/01 Trattamento economico componenti CO.RE.COM. 0,00 0,00

01.01.010 1301/03 Trattamento economico componenti CO.RE.COM. (SSAI) 44.500,00 0,00



27/09/2022 Page 2 of 7

(Esercizio 2023)

F.O. - Titolo - U.P.B. Cap./Art. Descrizione Prev. Comp.

ELENCO DELLE SPESE OBBLIGATORIE

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

di cui FPV.

01.01.010 1301/84 IRAP CORECOM 3.500,00 0,00

01.01.010 1302/01 Trattamento di Missione e rimborso spese componenti CO.RE.COM 0,00 0,00

01.01.010 1302/03 Trattamento di Missione e rimborso spese componenti CO.RE.COM (SSAI) 10.000,00 0,00

01.01.010 1351/01 Trattamento economico del difensore civico 0,00 0,00

01.01.010 1351/06 Trattamento economico del difensore civico (SSAI) 57.500,00 0,00

01.01.010 1351/84 IRAP DIFENSORE CIVICO 5.000,00 0,00

01.01.010 2005/01 Spese per il personale non dirigenziale a tempo indeterminato 215.262,80 0,00

01.01.010 2005/02 Spese per il personale non dirigenziale a tempo indeterminato (SPAS 2) 124.903,22 0,00

01.01.010 2005/03 Spese per il personale non dirigenziale a tempo indeterminato (SSAI) 418.219,76 0,00

01.01.010 2005/04 Spese per il personale non dirigenziale a tempo indeterminato (AL) 942.547,62 0,00

01.01.010 2005/05 Spese per il personale non dirigenziale a tempo indeterminato (OG) 155.292,47 0,00

01.01.010 2005/06 Spese per il personale non dirigenziale a tempo indeterminato (RF) 171.990,92 0,00

01.01.010 2005/07 Spese per il personale non dirigenziale a tempo indeterminato (IT) 164.199,37 0,00

01.01.010 2005/08 Spese per il personale non dirigenziale a tempo indeterminato (USRPCT) 68.233,31 0,00

01.01.010 2005/09 Spese per il personale non dirigenziale a tempo indeterminato (OIV) 0,00 0,00

01.01.010 2005/20 Adeguamento CCNL 2019-2021 365.000,00 0,00

01.01.010 2005/21 Spese per il personale non dirigenziale a tempo indeterminato - Arretrati CCNL 21/02/2018 0,00 0,00

01.01.010 2005/30 Rimborsi per spese personale in comando distacco convenzioni 0,00 0,00

01.01.010 2005/99 Spese per il personale non dirigenziale a tempo determinato 0,00 0,00

01.01.010 2007/00 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(RF) 0,00 0,00

01.01.010 2007/01 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(SPAS) 62.409,40 0,00

01.01.010 2007/02 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(SPAS) 35.175,35 0,00

01.01.010 2007/03 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(SSAI) 133.967,92 0,00

01.01.010 2007/04 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(AL) 332.769,73 0,00

01.01.010 2007/05 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(OG) 46.423,42 0,00

01.01.010 2007/06 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(RF) 75.341,49 0,00

01.01.010 2007/07 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(IT) 65.294,30 0,00

01.01.010 2007/08 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(USRPCT) 20.827,93 0,00

01.01.010 2007/09 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(OIV) 0,00 0,00

01.01.010 2007/11 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(SPAS) 0,00 0,00

01.01.010 2007/12 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(SPAS) 0,00 0,00

01.01.010 2007/13 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(SSAI) 0,00 0,00

01.01.010 2007/14 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(AL) 0,00 0,00

01.01.010 2007/15 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(OG) 0,00 0,00

01.01.010 2007/16 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(RF) 0,00 0,00

01.01.010 2007/17 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(IT) 0,00 0,00

01.01.010 2007/18 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(USRPCT) 0,00 0,00

01.01.010 2007/19 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti)-(OIV) 0,00 0,00

01.01.010 2007/21 IRAP DIPENDENTI (SPAS) 16.828,09 0,00

01.01.010 2007/22 IRAP DIPENDENTI (SPAS) 4.655,39 0,00

01.01.010 2007/23 IRAP DIPENDENTI (SSAI) 34.246,22 0,00

01.01.010 2007/24 IRAP DIPENDENTI (AL) 79.382,34 0,00

01.01.010 2007/25 IRAP DIPENDENTI (OG) 11.433,29 0,00

01.01.010 2007/26 IRAP DIPENDENTI (RF) 10.958,91 0,00

01.01.010 2007/27 IRAP DIPENDENTI (IT) 14.250,05 0,00

01.01.010 2007/28 IRAP DIPENDENTI (USRPCT) 5.934,63 0,00

01.01.010 2007/33 IRAP DIRIGENTI (CORECOM) 3.892,17 0,00



27/09/2022 Page 3 of 7

(Esercizio 2023)

F.O. - Titolo - U.P.B. Cap./Art. Descrizione Prev. Comp.

ELENCO DELLE SPESE OBBLIGATORIE

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

di cui FPV.

01.01.010 2007/34 IRAP DIRIGENTI (AL) 15.568,67 0,00

01.01.010 2007/35 IRAP DIRIGENTI (OG) 0,00 0,00

01.01.010 2007/36 IRAP DIRIGENTI (RF) 7.784,34 0,00

01.01.010 2007/37 IRAP DIRIGENTI (IT) 3.750,61 0,00

01.01.010 2007/38 IRAP DIRIGENTI (USRPCT) 0,00 0,00

01.01.010 2007/98 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato - Arretrati CCNL 21/02/2018 0,00 0,00

01.01.010 2007/99 IRAP ARRETRATI DIPENDENTI T.IND. CCNL 21/02/2018 0,00 0,00

01.01.010 2008/01 Spese per la prevenzione dei rischi e per la tutela igienico sanitaria dei lavoratori negli ambienti di lavoro 0,00 0,00

01.01.010 2008/07 Spese per la prevenzione dei rischi e per la tutela igienico sanitaria dei lavoratori negli ambienti di lavoro (SIT) 5.000,00 0,00

01.01.010 2008/08 Spese per la prevenzione dei rischi e per la tutela igienico sanitaria dei lavoratori negli ambienti di lavoro Acquisto attrezzatura sicurezza (IT) 0,00 0,00

01.01.010 2008/10 Servizi ausiliari a beneficio del personale dipendente dell'Ente (IT) 20.000,00 0,00

01.01.010 2009/01 Oneri Riflessi personale assunto dai Gruppi 0,00 0,00

01.01.010 2010/01 Oneri riflessi personale dirigenziale a tempo determinato (SPAS) 0,00 0,00

01.01.010 2010/11 Oneri riflessi personale dirigenziale a tempo determinato (SPAS) 14.170,23 0,00

01.01.010 2010/84 IRAP DIRIGENTI TEMPO DET. 3.892,17 0,00

01.01.010 2011/01 Oneri riflessi personale tempo determinato Segreterie Politiche 0,00 0,00

01.01.010 2014/01 Spese per il personale delle strutture politiche - (trattamento fondamentale ed accessorio pers. tempo deter., indet. e comandato) 0,00 0,00

01.01.010 2015/01 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo indeterminato (SPAS) 0,00 0,00

01.01.010 2015/02 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo indeterminato (SPAS) 0,00 0,00

01.01.010 2015/03 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo indeterminato (SSAI) 45.790,29 0,00

01.01.010 2015/04 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo indeterminato (AL) 179.834,10 0,00

01.01.010 2015/05 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo indeterminato (OG) 0,00 0,00

01.01.010 2015/06 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo indeterminato (RF) 91.580,58 0,00

01.01.010 2015/07 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo indeterminato (IT) 44.124,88 0,00

01.01.010 2015/08 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo indeterminato (USRPCT) 0,00 0,00

01.01.010 2015/09 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo indeterminato (OIV) 0,00 0,00

01.01.010 2015/21 Spese per il personale dirigenziale Fondo per adeguamento del contratto Dirigenti funzioni locali - 2016 -2021 0,00 0,00

01.01.010 2016/01 Trattamento economico personale T.D. e Ind. (art. 40 L.R. 40/2010 e L.R. 18/2001) 0,00 0,00

01.01.010 2017/01 Indennità di missione e rimborso spese personale del consiglio regionale (SPAS) 1.300,00 0,00

01.01.010 2017/02 Indennità di missione e rimborso spese personale del consiglio regionale (SPAS) 4.300,00 0,00

01.01.010 2017/03 Indennità di missione e rimborso spese personale del consiglio regionale (SSAI) 1.100,00 0,00

01.01.010 2017/04 Indennità di missione e rimborso spese personale del consiglio regionale (AL) 3.300,00 0,00

01.01.010 2017/05 Indennità di missione e rimborso spese personale del consiglio regionale (OG) 1.200,00 0,00

01.01.010 2017/06 Indennità di missione e rimborso spese personale del consiglio regionale (RF) 1.150,00 0,00

01.01.010 2017/07 Indennità di missione e rimborso spese personale del consiglio regionale (IT) 1.150,00 0,00

01.01.010 2017/08 Indennità di missione e rimborso spese personale del consiglio regionale (USRPCT) 1.000,00 0,00

01.01.010 2017/09 Indennità di missione e rimborso spese personale del consiglio regionale (OIV) 0,00 0,00

01.01.010 2017/10 Indennità di missione e rimborso spese personale del consiglio regionale (GRP) 500,00 0,00

01.01.010 2018/01 Indennità di missione e rimborso spese personale C.R. deroga ex art.6 c.12 L.122/2010 0,00 0,00

01.01.010 2018/04 Indennità di missione e rimborso spese personale C.R. deroga ex art.6 c.12 L.122/2010 (AL) 0,00 0,00

01.01.010 2019/01 Oneri per il Servizio Sostitutivo di mensa (SPAS) 0,00 0,00

01.01.010 2019/02 Oneri per il Servizio Sostitutivo di mensa (SPAS) 0,00 0,00

01.01.010 2019/03 Oneri per il Servizio Sostitutivo di mensa (SSAI) 0,00 0,00

01.01.010 2019/04 Oneri per il Servizio Sostitutivo di mensa (AL) 0,00 0,00

01.01.010 2019/05 Oneri per il Servizio Sostitutivo di mensa (OG) 75.000,00 0,00

01.01.010 2019/06 Oneri per il Servizio Sostitutivo di mensa (RF) 0,00 0,00

01.01.010 2019/07 Oneri per il Servizio Sostitutivo di mensa (IT) 0,00 0,00



27/09/2022 Page 4 of 7

(Esercizio 2023)

F.O. - Titolo - U.P.B. Cap./Art. Descrizione Prev. Comp.

ELENCO DELLE SPESE OBBLIGATORIE

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

di cui FPV.

01.01.010 2019/08 Oneri per il Servizio Sostitutivo di mensa (USRPCT) 0,00 0,00

01.01.010 2019/09 Oneri per il Servizio Sostitutivo di mensa (OIV) 0,00 0,00

01.01.010 2019/10 Oneri per il Servizio Sostitutivo di mensa (GRP) 0,00 0,00

01.01.010 2020/01 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo determinato 0,00 0,00

01.01.010 2020/02 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo determinato (SPAS) 44.090,84 0,00

01.01.010 2021/01 Trattamento economico del personale T.D. e Ind. Segreterie politiche assunte dal Consiglio 0,00 0,00

01.01.010 2022/01 Trattamento economico del personale in comando da altra Amministrazione presso le segreterie politiche e gruppi 0,00 0,00

01.01.010 2022/81 Trattamento economico del personale in comando da altra Amministrazione presso le segreterie politiche e gruppi (GRP) 422.500,00 0,00

01.01.010 2022/82 Oneri riflessi per il personale in comando da altra Amministrazione presso le segreterie politiche e i Gruppi (GRP) 115.000,00 0,00

01.01.010 2022/83 Oneri riflessi per il personale in comando da altra Amministrazione presso le segreterie politiche e i Gruppi (GRP) 0,00 0,00

01.01.010 2022/84 IRAP PERSONALE COMAND. PRESSO SEGR. GRUPPI CONS.RI 37.500,00 0,00

01.01.010 2023/01 Oneri riflessi per il personale in comando da altra Amministrazione presso le segreterie politiche e i Gruppi 0,00 0,00

01.01.010 2024/81 Trattamento economico personale T.D. e Ind. (art. 40 L.R. 40/2010 e L.R. 18/2001) 312.588,79 0,00

01.01.010 2024/82 Oneri Riflessi personale assunto dai Gruppi (GRP) 92.982,93 0,00

01.01.010 2024/83 Assegni familiari L.R. 40/2010 0,00 0,00

01.01.010 2024/84 IRAP DIPENDENTI GRUPPI 26.811,14 0,00

01.01.010 2024/85 Budget Gruppi Consiliari (Art. 40 L.R.40/2010 e L.R. 18/2001) 1.210.617,14 0,00

01.01.010 2024/97 Trattamento economico personale T.D. (art. 40 L.R. 40/2010 e L.R. 18/2001) ARRETRATI CCNL 21/02/2018 0,00 0,00

01.01.010 2024/98 Oneri Riflessi personale assunto dai Gruppi (GRP) ARRETRATI CCNL 21/02/2018 0,00 0,00

01.01.010 2024/99 IRAP DIPENDENTI GRUPPI ARRETRATI CCNL 21/02/2018 0,00 0,00

01.01.010 2025/81 Trattamento economico del personale T.D. e Ind. Segreterie politiche assunte dal Consiglio (GRP) 690.000,00 0,00

01.01.010 2025/82 Oneri riflessi personale tempo determinato Segreterie Politiche (GRP) 185.000,00 0,00

01.01.010 2025/83 Oneri riflessi personale tempo determinato Segreterie Politiche (GRP) 0,00 0,00

01.01.010 2025/84 Irap Tempo det. segreterie politiche (GRP) 55.000,00 0,00

01.01.010 3006/01 Fondo TFS e TFR del personale 0,00 0,00

01.01.010 3006/02 Indennità di fine servizio e Trattamento di fine Rapporto (SPAS) 0,00 0,00

01.01.010 3006/03 Indennità di fine servizio e Trattamento di fine Rapporto (SSAI) 0,00 0,00

01.01.010 3006/04 Indennità di fine servizio e Trattamento di fine Rapporto (ALI) 0,00 0,00

01.01.010 3006/05 Indennità di fine servizio e Trattamento di fine Rapporto (OG) 0,00 0,00

01.01.010 3006/06 Indennità di fine servizio e Trattamento di fine Rapporto (RF) 100.000,00 0,00

01.01.010 3006/07 Indennità di fine servizio e Trattamento di fine Rapporto (IT) 0,00 0,00

01.01.010 3006/08 Indennità di fine servizio e Trattamento di fine Rapporto (USRPCT) 0,00 0,00

01.01.010 3006/09 Indennità di fine servizio e Trattamento di fine Rapporto (OIV) 0,00 0,00

01.01.010 3006/10 Indennità di fine servizio e Trattamento di fine Rapporto (GRP) 0,00 0,00

01.01.010 4001/01 Oneri per la realizzazione del nuovo logo della Regione 0,00 0,00

01.01.010 4007/01 Spese per i componenti O.I.V. 0,00 0,00

01.01.010 4007/09 Spese per i componenti O.I.V. (OIV) 40.000,00 0,00

01.01.010 4007/82 Oneri riflessi per i componenti O.I.V. (OIV) 0,00 0,00

01.01.010 4009/01 Spese per il piano formativo per il personale del consiglio regionale 0,00 0,00

01.01.010 4009/02 Spese per il piano formativo per il personale del consiglio regionale (ASAI) 0,00 0,00

01.01.010 4009/03 Spese formazione Specifica per il personale del C.R. Autorità Indipendenti 0,00 0,00

01.01.010 4009/04 Spese formazione Specifica per il personale del C.R. Direzione Affari della Presidenza e Legislativi 0,00 0,00

01.01.010 4009/05 Spese per il piano formativo per il personale del consiglio regionale (OGRU) 55.000,00 0,00

01.01.010 4009/06 Spese formazione Specifica per il personale del C.R. Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali 0,00 0,00

01.01.010 4009/07 Spese formazione Specifica per il personale del C.R. Servizio Informatica 0,00 0,00

01.01.010 4009/08 Spese formazione Specifica per il personale del C.R. Responsabile dell'anticorruzione e Trasparenza 0,00 0,00

01.01.010 4009/09 Spese Formazione Specifica per il personale del C.R. - Serv. Analisi Economica Statistica e Monitoraggio 0,00 0,00



27/09/2022 Page 5 of 7

(Esercizio 2023)

F.O. - Titolo - U.P.B. Cap./Art. Descrizione Prev. Comp.

ELENCO DELLE SPESE OBBLIGATORIE

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

di cui FPV.

01.01.010 4009/10 Spese formazione Specifica per il personale del C.R. Servizio Affari Istituzionali ed Europei 0,00 0,00

01.01.010 4009/11 Spese formazione Specifica per il personale del C.R. Servizio Legislativo 0,00 0,00

01.01.010 4009/12 Spese formazione Specifica per il personale del C.R. Servizio Segreteria del Presidente Affari Generali 0,00 0,00

01.01.010 4009/55 Spese formazione Specifica per il personale del C.R. Direzione Attività Amministrativa 0,00 0,00

01.01.010 4009/56 Spese Formazione Specifica Direttore Attività Amministrativa (OG) 0,00 0,00

01.01.010 4010/01 Spese per l'amministrazione generale 0,00 0,00

01.01.010 4010/06 Spese per l'amministrazione generale (RF) 30.000,00 0,00

01.01.010 4010/07 Spese per l'amministrazione generale (IT) 60.000,00 0,00

01.01.010 4010/08 Spese per l'amministrazione generale Utenze (IT) 50.000,00 0,00

01.01.010 4010/09 Spese per l'amministrazione generale Tasse e concessioni 7.000,00 0,00

01.01.010 4010/10 Consigliere di fiducia 5.000,00 0,00

01.01.010 4010/35 Spese per l'amministrazione generale Incarichi Professionali 10.000,00 0,00

01.01.010 4010/36 PARCO MACCHINE 75.000,00 0,00

01.01.010 4010/38 FACILITY MANAGEMENT 870.000,00 0,00

01.01.010 4010/39 CANONI FOTOCOPIATRICI 15.000,00 0,00

01.01.010 4010/40 ENERGIA ELETTRICA 730.000,00 0,00

01.01.010 4010/41 GAS METANO RISCALDAMENTO 100.000,00 0,00

01.01.010 4010/42 CANCELLERIA - TONER E VARIE 25.000,00 0,00

01.01.010 4010/43 SPESE AUTOSTRADALI 0,00 0,00

01.01.010 4010/44 ACQUA 20.000,00 0,00

01.01.010 4010/45 ABBONAMENTI E RIVISTE 75.000,00 0,00

01.01.010 4010/46 VIGILANZA 850.000,00 0,00

01.01.010 4010/47 TARI (TASSA RIFIUTI URBANI) 57.000,00 0,00

01.01.010 4010/48 COSAP 2.000,00 0,00

01.01.010 4010/49 ASSICURAZIONI 140.000,00 0,00

01.01.010 4010/50 TELEFONIA MOBILE 20.000,00 0,00

01.01.010 4010/51 SPESE POSTALI 10.000,00 0,00

01.01.010 4010/52 Spese di Trasporto e varie (RF) 3.000,00 0,00

01.01.010 4010/53 Spese per servizi diversi ed accessorie dell'ente 6.000,00 0,00

01.01.010 4010/54 TARI (TASSA RIFIUTI URBANI) 0,00 0,00

01.01.010 4010/55 Spese per visite mediche ai Dipendenti 0,00 0,00

01.01.010 4010/56 TARI (TASSA RIFIUTI URBANI) 0,00 0,00

01.01.010 4010/57 Servizi di interpetrariato 0,00 0,00

01.01.010 4010/58 Spese di Trasporto e varie (RF) 0,00 0,00

01.01.010 4010/59 Spese per l'amministrazione generale Incarichi libero professionali di studio ricerca e consulenza (RF) 0,00 0,00

01.01.010 4010/60 Spese per l'amministrazione generale Mobili e ArrediRF) 0,00 0,00

01.01.010 4010/61 Altri acquisti di Servizi (OG) 0,00 0,00

01.01.010 4010/62 Spese per l'amministrazione generale Vestiario personale d'aula (RF) 20.000,00 0,00

01.01.010 4010/63 Oneri per servizio Protezione dati Personali (Reg. Eur. 2016/679) 11.734,00 0,00

01.01.010 4010/64 Spese per il funzionamento del Comitato dei Garanti 0,00 0,00

01.01.010 4010/65 Progetto percorso autosviluppo personale (OG) 0,00 0,00

01.01.010 4010/66 MULTE E SANZIONI 0,00 0,00

01.01.010 4010/80 TESTATE CARTACEE E RASSEGNA STAMPA 7.000,00 0,00

01.01.010 4010/85 Spese per l'amministrazione generale (IT)  COVID 19 0,00 0,00

01.01.010 4010/90 Spese per Manutenzione Ordinaria delle Sedi 120.000,00 0,00

01.01.010 4010/95 Spese per Emergenza COVID 0,00 0,00

01.01.010 4010/96 Spese per ripristino Sede Emiciclo Manutenzione Ordinaria e riparazione terreni - Area Verde (RF) 0,00 0,00



27/09/2022 Page 6 of 7

(Esercizio 2023)

F.O. - Titolo - U.P.B. Cap./Art. Descrizione Prev. Comp.

ELENCO DELLE SPESE OBBLIGATORIE

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

di cui FPV.

01.01.010 4010/97 Spese per gestione Palazzo Torlonia 0,00 0,00

01.01.010 4010/98 Spese per ripristino Sede Emiciclo (RF) 0,00 0,00

01.01.010 4010/99 Oneri Tributari su entrate accertate al lordo (RF) 0,00 0,00

01.01.010 4011/01 Gestione servizio informativo 0,00 0,00

01.01.010 4011/07 Gestione servizio informativo (IT) 0,00 0,00

01.01.010 4012/01 Manutenzione e contratti Servizio informativo 25.000,00 0,00

01.01.010 4012/07 Manutenzione e contratti Servizio informativo (IT) 25.000,00 0,00

01.01.010 4012/37 Manutenzione e rilevazione presenze 0,00 0,00

01.01.010 4012/38 Posta Elettronica Certificata 0,00 0,00

01.01.010 4013/01 Formazione del personale per attività specifica 0,00 0,00

01.01.010 4014/01 Quote di partecipazione  e convegni seminari etc. 0,00 0,00

01.01.010 4015/01 Adeguamento del sistema informativo per l'incremento della digitalizzazione del flusso documentale 0,00 0,00

01.01.010 4015/07 Adeguamento del sistema informativo per l'incremento della digitalizzazione del flusso documentale (IT) 0,00 0,00

01.01.010 4016/01 Spese per procedure concorsuali 0,00 0,00

01.01.010 4016/05 Spese per procedure concorsuali (OG) 5.000,00 0,00

01.01.010 4017/07 Gestione Integrata del Servizio Informativo ed Informatico 120.000,00 0,00

01.01.010 4017/08 Licenze Software 65.000,00 0,00

01.01.010 4017/09 Suite Software Integrata 235.000,00 0,00

01.01.010 4018/01 Spese per liti e transazioni 0,00 0,00

01.01.010 4018/06 Spese per liti e transazioni (RF) 0,00 0,00

01.01.010 4019/01 Manutenzione ed aggiornamento software gestionali 0,00 0,00

01.01.010 4019/06 Manutenzione ed aggiornamento software gestionali (RF) 8.784,00 0,00

01.01.010 4019/36 Servizi per la gestione del sistema informativo contabile e personale (RF) 0,00 0,00

01.01.010 4019/61 Altri acquisti di Servizi (OG) 0,00 0,00

01.01.010 4020/06 Sistema WiFi per le sedi istituzionali 0,00 0,00

01.01.010 4051/01 Servizio di registrazione, trascrizione e resocontazione delle sedute del consiglio, delle commissioni, di convegni, incontri e conferenze 0,00 0,00

01.01.010 4101/01 Programma annuale di manifestazioni proprie L.R. 43/73, ART. 1 comma 1 0,00 0,00

01.01.010 4102/01 Compartecipazione gestita direttamente L.R. 43/73, REG. ART. 4, punto 2 delib. up 14/12/00, N°259 punto B2-B 0,00 0,00

01.01.010 4103/01 Prom. int.le immagine abruzzo L.R. 43/73 come integrata dalla I.r. 07/2003, Art 5 0,00 0,00

01.01.010 4304/01 Spese per l'esercizio delle funzioni delegate dall'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni al Co.Re.Com 114.000,00 0,00

01.01.010 4304/31 Spese per l'esercizio delle funzioni delegate dall'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni al Co.Re.Com Rimborsi missioni per attivita delegate 0,00 0,00

01.01.010 4304/32 Spese per l'esercizio delle funzioni delegate dall'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni al Co.Re.Com LAVORO INTERINALE 0,00 0,00

01.01.010 4304/33 Spese per l'esercizio delle funzioni delegate dall'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni al Co.Re.Com TIROCINI FORMATIVI 0,00 0,00

01.01.010 4304/34 Spese per l'esercizio delle funzioni delegate dall'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni al Co.Re.Com Organizzazione Manifestazioni e
Convegni

0,00 0,00

01.01.010 4304/35 Funzionamento CO.RE.COM Canoni Servizi di Conciliazione (SSAI) 0,00 0,00

01.01.010 4305/01 Rimborsi alle emittenti radiotelevisive locali per trasmissioni messaggi autogestiti nelle campagne elettorali L.22.02.2000 n.28 3.500,00 0,00

01.01.010 4306/01 Trattamento economico del garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 32.000,00 0,00

01.01.010 4306/02 Funzionamento del Garante deille persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale(SSAI) 10.000,00 0,00

01.01.010 4306/03 Funzionamento Garante dei Detenuti (SSAI) 0,00 0,00

01.01.010 4308/02 Rimborso Spese e Missioni Garante Regionale per l'infanzia e l'adolescenza L.R. 24/2018 5.000,00 0,00

01.01.010 4308/04 Trattamento economico Garante Regionale per l'infanzia e l'adolescenza L.R. 24/2018 43.000,00 0,00

01.01.010 4355/01 Spese di funzionamento del Consiglio delle Autonomie Locali 0,00 0,00

01.01.010 4355/04 Spese di funzionamento del Consiglio delle Autonomie Locali (AL) 3.000,00 0,00

01.01.010 4356/01 Spese Funzionamento Collegio Regionale per le Garanzie Statutarie 0,00 0,00

01.01.010 4356/04 Spese Funzionamento Collegio Regionale per le Garanzie Statutarie (AL) 10.000,00 0,00

01.01.010 4356/05 Spese Funzionamento Comitato Unico di Garanzia (CUG) (AL) 0,00 0,00



27/09/2022 Page 7 of 7

(Esercizio 2023)

F.O. - Titolo - U.P.B. Cap./Art. Descrizione Prev. Comp.

ELENCO DELLE SPESE OBBLIGATORIE

CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO

di cui FPV.

01.01.010 4356/36 Servizi informatici di sicurezza (SSAI) 0,00 0,00

01.01.010 6122/01 Contributo vincolato del Tesoriere per iniziative del Consiglio Regionale 5.500,00 0,00

01.01.010 9401/06 Fondo di riserva per le spese obbligatorie (RF) 300.000,00 0,00

01.01.010 9402/01 Fondo di riserva per le spese impreviste 0,00 0,00

01.01.010 9404/01 Fondo di riserva per la riscrizione dei residui perenti e delle economie vincolate 0,00 0,00

01.01.010 9405/01 Fondo Contenziosi 0,00 0,00

01.01.010 9406/00 Fondo TFS/TFR personale dipendente 0,00 0,00

01.01.010 9407/10 Fondo per Indennita a carattere differito - Quota Consigliere e Quota carico Ente - Montante Contributivo 0,00 0,00

01.01.020 2005/10 Fondo risorse decentrate personale non dirigenziale (salario accessorio) 1.278.082,42 447.500,00

01.01.020 2005/50 Fondo P.O. e Alte Professionalita (salario accessorio) 421.402,23 48.704,00

01.01.020 2007/20 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti-Quota fondo risorse decentrate) 496.909,96 127.320,00

01.01.020 2007/29 IRAP DIPENDENTI - Quota parte risorse decentrate 108.637,01 38.037,50

01.01.020 2007/39 IRAP DIRIGENTI - Quota parte risorse decentrate 64.108,74 7.055,00

01.01.020 2007/50 ONERI Fondo P.O e Alte Professionalita (salario accessorio) 110.566,44 12.000,00

01.01.020 2007/59 IRAP Fondo PO e Alte Professionalita - Quota parte risorse decentrate 34.959,02 5.000,00

01.01.020 2015/10 Fondo risorse decentrate personale dirigenziale (salario accessorio) 797.493,28 83.000,00

01.02.050 1012/01 Beni immobiliari  a carico del Consiglio Regionale-acquisizione,costruzione,manutezione straordinaria opere ed impianti,ristrutturazione, restauro
ed

0,00 0,00

01.02.050 1012/07 Beni immobiliari  a carico del Consiglio Regionale-acquisizione,costruzione,manutezione straordinaria opere ed impianti,ristrutturazione, restauro
ed

150.000,00 0,00

01.02.050 1013/00 Intervento per il ripristino delle sedi istituzionali ex GIL ed Emiciclo - OPCM 3978/2011 0,00 0,00

01.02.050 1014/01 Oneri per riordino urbano sede del Consiglio Regionale delibera CIPE 48/2016 0,00 0,00

01.02.050 1215/01 Spese per il recpero e la valorizzazione del complesso Castel Camponeschi 0,00 0,00

01.02.050 1216/01 Spese per collegamento meccanizzato tra parcheggio di Collemaggio e viale Rendina 0,00 0,00

01.02.050 2000/07 Investimento per arredi per funzionamento emiciclo 0,00 0,00

01.02.050 2001/01 Spese per acquisizone beni mobili ad utilizzo pluriennale, mezzi di trasporto ed opere d'arte 30.000,00 0,00

01.02.050 2001/07 Spese per acquisizone beni mobili ad utilizzo pluriennale, mezzi di trasporto ed opere d'arte 0,00 0,00

01.02.050 2002/01 Spese per acquisizione apparecchiature hardware 0,00 0,00

01.02.050 2002/07 Spese per acquisizione apparecchiature hardware (IT) 100.000,00 0,00

01.02.050 2002/95 Spese per acquisizione apparecchiature hardware (IT) COVID 19 0,00 0,00

01.02.050 4155/01 Spese per acquisizione apparecchiature Uffico Stampa 10.000,00 0,00

768.616,5026.854.203,91



ALLEGATO 4

CONSIGLIO REGIONALE DELL' ABRUZZO

VIA M. IACOBUCCI , 4

67100 L'AQUILA (AQ)

Previsioni di Previsioni di Previsioni di

Capitolo Denominazione competenza competenza competenza

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

1001 Trasferimento risorse dal Bilancio Regionale 26.776.678,65 26.491.970,77 26.482.492,77

TOTALE Titolo 1 - Trasferimenti Correnti - Tipologia 101 - 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Categoria 02 -

Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 26.776.678,65 26.491.970,77 26.482.492,77

1002

Trasferimento risorse per adeguamento sismico delle sedi di L'Aquila e 

Pescara 1.007.500,00 150.000,00 150.000,00

TOTALE Titolo 4 - Trasferimenti Conto Capitale - Tipologia 300 - Altri 

Trasferimenti in conto capitale - Categoria 10 -Altri trasferimenti in 

conto capitale da amministrazioni pubbliche 1.007.500,00 150.000,00 150.000,00

Totale Trasferimento Risorse Bilancio Consiglio Regionale - 

Trasferimenti Correnti e in Conto Capitale 27.784.178,65 26.641.970,77 26.632.492,77

4002

Funzioni delegate al CORECOM dall'Autorità pùer le garanzie delle 

comunicazioni 114.000,00 114.000,00 114.000,00

4003 Gestione rimborsi alle emittenti radiotelevisive L. N. 28/2000 3.500,00 3.500,00 3.500,00

TOTALE Titolo 2 - Trasferimenti Correnti - Tipologia 101 - 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Categoria 01 -

Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI 117.500,00 117.500,00 117.500,00

TOTALE Titolo 3 - Entrate extratributarie - Tipologia 300 - Interessi 

attivi - Categoria 03 -Altri interessi attivi 0,00 0,00 0,00

2002 Entrate da sponsorizzazioni 5.500,00 5.500,00 5500

6001 Partite che si compensano con la spesa, recuperi e rimborsi 77.991,23 77.991,23 77.991,23

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023 - 2025

Parte I - ENTRATA



ALLEGATO 4

CONSIGLIO REGIONALE DELL' ABRUZZO

VIA M. IACOBUCCI , 4

67100 L'AQUILA (AQ)

Previsioni di Previsioni di Previsioni di

Capitolo Denominazione competenza competenza competenza

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023 - 2025

Parte I - ENTRATA

TOTALE Titolo 3 - Entrate extratributarie - Tipologia 500 - Rimborsi e 

altre entrate correnti - Categoria 99 -Altre entrate correnti n.a.c. 83.491,23 83.491,23 83.491,23

TOTALE ENTRATE DELL'ENTE TITOLO 2 E TITOLO 3 200.991,23 200.991,23 200.991,23

Totale Generale 27.985.169,88 26.842.962,00 26.833.484,00

6002 Partite di giro 6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00
TOTALE Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro - Tipologia 

100 -Entrate per partite di giro - Categoria 99 -Altre entrate per partite 

di giro 6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00

Totale Generale 34.685.169,88 33.542.962,00 33.533.484,00



ALLEGATO 4

CONSIGLIO REGIONALE DELL' ABRUZZO

VIA M. IACOBUCCI , 4

67100 L'AQUILA (AQ)

Previsioni di Previsioni di Previsioni di

competenza competenza competenza

Codice Denominazione Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

1.1 - TITOLO 1 - Spese Correnti 

1001

Trattamento indennitario e rimborsi spese consiglieri regionali e 

componenti della giunta non consiglieri regionali 5.370.000,00 5.370.000,00 5.370.000,00

1002 Assegni vitalizi, inabilità e reversibilità 4.340.000,00 4.300.000,00 4.220.000,00

1003 Rimborso Spese Missioni Consiglieri Regionali 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1004 Contributi finanziari per funzionamento dei Gruppi 198.400,00 198.400,00 198.400,00

1006 Indennità di fine Mandato 204.600,00 204.600,00 204.600,00

1015 Fondo per indennità a carattere differito 380.000,00 380.000,00 380.000,00

1102

Rimborso trattamento economico componenti di nomina regionale della 

sezione di controllo della Corte dei Conti 400.000,00 400.000,00 400.000,00

1104 Compensi al Collegio dei Revisori dei conti 120.000,00 120.000,00 120.000,00

1105

Quota annuale per la conferenza dei presidenti dell'assemblea dei consigli 

regionali e delle province autonome 40.000,00 45.000,00 45.000,00

1110

Oneri per la partecipazione all'Associazione "L'Abruzzo in Europa" L.R. 

27/2018 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1115 Sostegno per la promozione e valorizzazione del patrimonio medioevale 100.000,00 100.000,00 100.000,00

1121 Oneri organizzativi CAL.RE 2.000,00 2.000,00 2.000,00

1131

Celebrazione del centenario della nascita del Parco Nazionale d'Abruzzo, 

Lazio e Molise 50.000,00 0,00 0,00

1201 Spese di rappresentanza L.R. 19/12/2001 N.80 20.000,00 20.000,00 20.000,00

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023 - 2025

Parte II - SPESA



ALLEGATO 4

CONSIGLIO REGIONALE DELL' ABRUZZO

VIA M. IACOBUCCI , 4

67100 L'AQUILA (AQ)

Previsioni di Previsioni di Previsioni di

competenza competenza competenza

Codice Denominazione Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023 - 2025

Parte II - SPESA

1301 Trattamento economico componenti CO.RE.COM. 48.000,00 48.000,00 48.000,00

1302 Trattamento di Missione e rimborso spese componenti Co.Re.Com 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1351 Trattamento economico del difensore civico 62.500,00 62.500,00 62.500,00

2005 Spese per il personale non dirigenziale  a tempo indeterminato 3.434.930,12 3.477.000,00 3.439.000,00

2005.20 Fondo Adeguamento CCNL 2019-2021 365.000,00 365.000,00 365.000,00

2006.5 Fondo per attività ricreative ed assistenziali a favore dei dipendenti 80.000,00 80.000,00 80.000,00

2006.2

Fondo per attività ricreative ed assistenziali - Personale Segreterie 

Politiche 25.000,00 25.000,00 25.000,00

2007 Oneri riflessi personale a tempo indeterminato (Dirigenti e dipendenti) 1.570.710,17 1.550.000,00 1.548.000,00

2008

Spese per la prevenzione dei rischi e per la tutela igienico sanitaria dei 

lavoratori negli ambienti di lavoro 25.000,00 25.000,00 25.000,00

2010 Oneri riflessi personale Dirigenziale a Tempo determinato 18.062,40 18.000,00 18.000,00

2015 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo indeterminato 955.550,35 950.000,00 950.000,00

2017 Indennità di missione e rimborso spese personale del Consiglio Regionale 15.000,00 15.000,00 15.000,00

2019 Oneri per il Servizio Sostitutivo di mensa 75.000,00 75.000,00 75.000,00

2020 Trattamento economico del personale dirigenziale a tempo determinato 44.090,84 45.000,00 45.000,00

2022

Trattamento economico del personale in comando da altra 

amministrazione presso le segreterie politiche e gruppi 575.000,00 575.000,00 575.000,00



ALLEGATO 4

CONSIGLIO REGIONALE DELL' ABRUZZO

VIA M. IACOBUCCI , 4

67100 L'AQUILA (AQ)

Previsioni di Previsioni di Previsioni di

competenza competenza competenza

Codice Denominazione Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023 - 2025

Parte II - SPESA

2024 Budget Gruppi Consiliari Art. 40 L.R. 40/2010 1.643.000,00 1.643.000,00 1.643.000,00

2025 Personale T.D. Segreterie Politiche 930.000,00 930.000,00 930.000,00

3006 Indennità di fine servizio e Trattamento di fine rapporto 100.000,00 50.000,00 50.000,00

4007 Indennità e Rimborsi spese O.I.V. 41.500,00 41.500,00 41500

4008.1 CUG - Attività 1.500,00 1.500,00 1.500,00

4009 Spese per il piano formativo per il personale del Consiglio Regionale 55.000,00 55.000,00 55.000,00

4010.90 Spese per l'amministrazione generale - Manutenzione Ordinaria Sedi 120.000,00 80.000,00 80.000,00

4010 Spese per l'amministrazione generale 3.228.734,00 3.111.000,00 3.091.000,00

4012 Manutenzione e contratti servizio informativo (IT) 50.000,00 50.000,00 50.000,00

4016 Spese per procedure concorsuali (OG) 5.000,00 5.000,00 5.000,00

4017 Gestione integrata del Servizio Informativo ed Informatico 420.000,00 420.000,00 420.000,00

4019 Manutenzione ed aggiornamento software gestionali 8.784,00 8.784,00 8.784,00

4051

Servizio di registrazione, trascrizione e resocontazione delle sedute del 

consiglio, delle commissioni, di convegni, incontri e conferenze 20.000,00 20.000,00 20.000,00

4053

Attività del Responsabile della Prevenzione della corruzione e trasparenza 

Art. 10 C. 6 D.Lgs. 33/2013 6.000,00 6.000,00 6.000,00

4104.1

Realizzazione stages borse di studio, premi ed altri riconoscimenti L.R. 

38/85 come integrata dalla L.R. 07/2003 art.4 8.000,00 8.000,00 8.000,00

4104.2 Realizzazione stages borse di studio premi L.R. 36/85 24.000,00 24.000,00 24.000,00



ALLEGATO 4

CONSIGLIO REGIONALE DELL' ABRUZZO

VIA M. IACOBUCCI , 4

67100 L'AQUILA (AQ)

Previsioni di Previsioni di Previsioni di

competenza competenza competenza

Codice Denominazione Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023 - 2025

Parte II - SPESA

4106 Organizzazione diretta di eventi L.R. 55/2013 100.000,00 100.000,00 100.000,00

4107 Celebrazione Centenario D'Annunzio e la città di Fiume 300.000,00 300.000,00 300.000,00

4111 Misure di sostegno al pendolarismo studentesco nelle aree svantaggiate 0,00 0,00 130.000,00

4113 Sostegno agli eventi di valorizzazione della Transumanza 200.000,00 200.000,00 200.000,00

4114 Concorso per non dimenticare le vittime del terrorismo 5.000,00 5.000,00 5.000,00

4151 Attività editoriale 10.000,00 10.000,00 10.000,00

4152 Attività promozionale di carattere istituzionale e di informazione 86.000,00 86.000,00 86.000,00

4153 Attività biblioteca 5.000,00 5.000,00 5.000,00

4253 Indagini, ricerche e monitoraggio 10.000,00 10.000,00 10.000,00

4302 Attività Annuale CO.RE.COM 30.000,00 30.000,00 30.000,00

4303 Funzionamento CO.RE.COM 13.100,00 14.000,00 14.000,00

4304

Spese per l'esercizio funzioni delegate dell'autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni al CO.RE.COM 114.000,00 114.000,00 114.000,00

4305 Rimborsi alle emittenti radiotelevisive locali L.28/2000 3.500,00 3.500,00 3.500,00

4306.1

Trattamento economico del garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale 32.000,00 32.000,00 32.000,00

4306.2 Funzionamento Garante dei Detenuti 10.000,00 10.000,00 10.000,00



ALLEGATO 4

CONSIGLIO REGIONALE DELL' ABRUZZO

VIA M. IACOBUCCI , 4

67100 L'AQUILA (AQ)

Previsioni di Previsioni di Previsioni di

competenza competenza competenza

Codice Denominazione Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023 - 2025

Parte II - SPESA

4307 Spese per la realizzazione delle pari opportunità tra uomini e donne 15.000,00 15.000,00 15.000,00

4308.4

Trattamento economico Garante Regionale per l'infanzia e l'adolescenza 

L.R 24/2018 43.000,00 43.000,00 43.000,00

4308.2

Rimborso spese di Missione  Garante Regionale per l'infanzia e 

l'adolescenza L.R 24/2018 5.000,00 5.000,00 5.000,00

4310 Spese di funzionamento del Garante dell'Infanzia 20.000,00 20.000,00 20.000,00

4353 Funzionamento Difensore Civico 20.708,00 21.178,00 21.700,00

4355 Spese di funzionamento del Consiglio delle Autonomie Locali 3.000,00 3.000,00 3.000,00

4356 Spese Funzionamento Collegio Regionale per le Garanzie Statutarie 10.000,00 10.000,00 10.000,00

4357

Spese per la realizzazione e pubblicazione del rapporto sulla legislazione 

e acquisto materiali 3.500,00 3.500,00 3.500,00

4358

Contributo per le attività dell'Istuto Abruzzese per la Storia della 

Resistenza e dell'Italia Contemporanea 10.000,00 10.000,00 10.000,00

6116

Rimborso alle scuole per trasporto alunni al Consiglio Regionale L.R. 

38/35 8.000,00 8.000,00 8.000,00

6120 Comunicazione Istituzionale 45.000,00 45.000,00 45.000,00

6121 Contributi per eventi L.R. 55/2013 130.000,00 130.000,00 130.000,00

6122 Contributo vincolato del Tesoriere per iniziative del Consiglio Regionale 5.500,00 5.500,00 5.500,00

9401 Fondo di Riserva per Spese Obbligatorie 300.000,00 300.000,00 300.000,00

TOTALE 1.1.10 - U.P.B. 10 - Spese Correnti 26.837.669,88 26.562.962,00 26.553.484,00

TOTALE 1.1 - TITOLO 1 - Spese Correnti 26.837.669,88 26.562.962,00 26.553.484,00



ALLEGATO 4

CONSIGLIO REGIONALE DELL' ABRUZZO

VIA M. IACOBUCCI , 4

67100 L'AQUILA (AQ)

Previsioni di Previsioni di Previsioni di

competenza competenza competenza

Codice Denominazione Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023 - 2025

Parte II - SPESA

1.2 - TITOLO 2 - Spese per investimenti

1012.7

Beni immobiliari  a carico del Consiglio Regionale-

acquisizione,costruzione,manutenzione straordinaria opere ed 

impianti,ristrutturazione,restauro, ed adeguamento normativo 150.000,00 150.000,00 150.000,00

1012.9

Beni immobiliari  a carico del Consiglio Regionale-Accantonamento su 

lavori 7.500,00 0,00 0,00

1012.96 Fondo adeguamento prezziario collegamento meccanizzato 200.000,00 0,00 0,00

1012.100 Fondo adeguamento prezziario opere pubbliche AQ PE 400.000,00 0,00 0,00

1012.101

Beni immobiliari  Adeguamento Sala De Cecco edificio Piazza Unione 

Pescara 250.000,00 0,00 0,00

2001

Spese per acquisizione beni mobili ad utilizzo pluriennale e mezzi di 

trasporto 30.000,00 20.000,00 20.000,00

2002.7 Spese per acquisizione apparecchiature Hardware 100.000,00 100.000,00 100.000,00

4155 Spese per acquisizione apparecchiature Ufficio Stampa 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTALE Titolo 1 - Spese correnti 26.837.669,88 26.562.962,00 26.553.484,00

TOTALE Titolo 2 - Spese per investimenti 1.147.500,00 280.000,00 280.000,00

 TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

1011 Partite di giro 6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00

TOTALE  TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00



ALLEGATO 4

CONSIGLIO REGIONALE DELL' ABRUZZO

VIA M. IACOBUCCI , 4

67100 L'AQUILA (AQ)

Previsioni di Previsioni di Previsioni di

competenza competenza competenza

Codice Denominazione Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2023 - 2025

Parte II - SPESA

TOTALE  Funzionamento C.R. 34.685.169,88 33.542.962,00 33.533.484,00

Riepilogo delle spese per titoli

Spese Correnti 26.837.669,88 26.562.962,00 26.553.484,00

Spese per investimenti 1.147.500,00 280.000,00 280.000,00

TOTALE SPESE CORRENTI E PER INVESTIMENTI 27.985.169,88 26.842.962,00 26.833.484,00

Partite di giro 6.700.000,00 6.700.000,00 6.700.000,00

Totale Generale 34.685.169,88 33.542.962,00 33.533.484,00



 

 

 

 

 

 

SCHEMA RIEPILOGATIVO 

DEI CAPITOLI E 

ATTRIBUZIONE AI CENTRI 

DI RESPONSABILITA’ 



ALLEGATO "1"

CENTRO COSTO

FABBISOGNO 

PREVISTO 2021

FABBISOGNO 

PREVISTO 2022

FABBISOGNO 

PREVISTO 2023

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 21.300.215,00 21.377.005,00 22.040.627,88

DIREZIONE LEGISLATIVA E AFFARI PRESIDENZA 622.500,00 821.440,00 526.500,00

AUTORITA' INDIPENDENTI 247.500,00 284.635,13 242.308,00

STAMPA 165.000,00 160.000,00 156.000,00

PRESIDENZA 95.000,00 616.500,00 663.500,00

SPESE FUNZIONAMENTO COMUNI 2.584.000,00 2.589.000,00 3.348.734,00

TOTALE 25.014.215,00 25.848.580,13 26.977.669,88

Spese conto capitale per adeguamento edifici L'Aquila e Pescara 1.890.000,00 1.643.900,00 1.007.500,00

TOTALE FABBISOGNO PARTE CORRENTE E CAPITALE AL 

LORDO DEI CONTRIBUTI VINCOLATI E ENTRATE PROPRIE 

DELL'ENTE 26.904.215,00 27.492.480,13 27.985.169,88

ENTRATE PROPRIE E VINCOLATE

FONDI CORECOM 114.000,00

Rimborsi alle emittenti radiotelevisive locali L.28/2000 3.500,00

TOTALE ENTRATE VINCOLATE 117.500,00

ENTRATE PROPRIE DELL'ENTE

Contributo vincolato del Tesoriere per iniziative del Consiglio Regionale 5.500,00

Fitto locale BAR MENSA 22.512,00

Fitto Ex GIL 30.169,25

Fitto Distributori automatici L'Aquila e Pescara 21.770,00

Fitto Sede ANCI 960,96

Fitto ERSI 2.579,02

TOTALE ENTRATE PROPRIE DELL'ENTE 83.491,23

TOTALE ENTRATE ENTE PROPRIE E VINCOLATE 200.991,23

FABBISOGNO PARTE CORRENTE AL NETTO DEI CONTRIBUTI 

VINCOLATI E ENTRATE PROPRIE DELL'ENTE 26.776.678,65

FABBISOGNO PARTE CAPITALE 1.007.500,00

RIEPILOGO DEI FABBISOGNI PER CENTRO DI COSTO MACROAGGREGATO



CAP.LO DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

INIZIALE 2021

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2022

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2023

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1001

Trattamento indennitario e rimborsi 

spese consiglieri regionali e componenti 

della giunta non consiglieri regionali 5.350.000,00 5.350.000,00 5.370.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1002 Assegni vitalizi, inabilità e reversibilità 4.650.000,00 4.450.000,00 4.340.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1003

Rimborso spese missioni consiglieri 

regionali 10.000,00 10.000,00 10.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1004 Contributi finanziari gruppi consiliari 198.400,00 198.400,00 198.400,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1006 Indennità di Fine Mandato 204.600,00 204.600,00 204.600,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1012.7

Beni immobiliari a carico del Consiglio 

Regionale - Manutenzione Straordinaria 50.000,00 80.000,00 150.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1012.9

Beni immobiliari  a carico del Consiglio 

Regionale-Accantonamento lavori 86.000,00 33.900,00 7.500,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1012.96

Fondo adeguamento prezziario 

Collegamento meccanizzato 0,00 0,00 200.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1012.98

Beni immobiliari Adeguamento sismico 

edificio Torri - L'Aquila 491.000,00 30.000,00 0,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1012.99

Beni immobiliari Adeguamento sismiico 

edificio Piazza Unione - Pescara 1.263.000,00 900.000,00 0,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1012.100

Fondo adeguamento prezziario opere 

pubbliche AQ e PE 0,00 400.000,00 400.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1012.101

Beni immobiliari Adeguamento Sala De 

Cecco edificio Piazza Unione - Pescara 0,00 200.000,00 250.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1015 Fondo per indennità a carattere differito 655.000,00 380.000,00 380.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1102

Rimborso trattamento economico 

componenti di nomina regionale della 

sezione di controllo della Corte dei Conti 205.000,00 205.000,00 400.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1104

Compensi al Collegio dei Revisori dei 

Conti 115.000,00 120.000,00 120.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1301

Trattamento economico componenti 

CO.RE.COM 48.000,00 48.000,00 48.000,00

CENTRO DI RESPONSABILITA'



CAP.LO DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

INIZIALE 2021

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2022

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2023
CENTRO DI RESPONSABILITA'

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 1351 Trattamento economico Difensore Civico 57.000,00 62.500,00 62.500,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 2001

Spese per acquisizione beni mobili ad 

utilizzo pluriennalie, mezzi di trasporto ed 

opere d'arte 0,00 0,00 30.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO 

INFORMATICA 2002.7

Spese per acquisizione apparecchiature 

hardware 75.000,00 90.000,00 100.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 2005

Spese per il personale non dirigenziale  

a tempo indeterminato 3.155.000,00 3.360.000,00 3.434.930,12

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE RISORSE 2006.2

Fondo per attività ricreative ed 

assistenziali - Personale segreterie 

politiche 25.000,00 25.000,00 25.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE RISORSE 2006.5

Fondo per attività ricreative ed 

assistenziali 80.000,00 80.000,00 80.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 2007

Oneri riflessi personale a tempo 

indeterminato (Dirigenti e dipendenti) 1.500.000,00 1.598.000,00 1.570.710,17

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 2008

Spese per la prevenzione dei rischi e per 

la tutela igienico sanitaria dei lavoratori 

negli ambienti di lavoro 25.000,00 25.000,00 25.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 2010

Oneri riflessi personale Dirigenziale a 

Tempo determinato 20.000,00 20.000,00 18.062,40

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 2015

Trattamento economico del personale 

dirigenziale a tempo indeterminato 850.000,00 1.000.000,00 955.550,35

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE RISORSE 

UMANE 2017

Indennità di missione e rimborso spese 

personale del consiglio regionale 15.000,00 15.000,00 15.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE RISORSE 

UMANE 2019 Oneri per il Servizio Sostitutivo di mensa 75.000,00 75.000,00 75.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 2020

Trattamento economico del personale 

dirigenziale a tempo determinato 43.615,00 47.000,00 44.090,84

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 2022

Trattamento economico ed oneri del 

personale in comando da altra 

amministrazione presso le segreterie 

politiche 575.000,00 575.000,00 575.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 2024

Budget  Gruppi Consiliari art. 40 L.R. 

40/2010 1.643.000,00 1.643.000,00 1.643.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 2025

Trattamento economico del personale 

tempo determinato e indeterminato 

Segreterie Politiche assunte dal 

Consiglio 898.400,00 898.400,00 930.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 2005.20 Fondo Adeguamento CCNL 2019-2021 0,00 0,00 365.000,00



CAP.LO DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

INIZIALE 2021

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2022

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2023
CENTRO DI RESPONSABILITA'

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 3006

Indennità di fine servizio e trattamento di 

fine rapporto 50.000,00 50.000,00 100.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE RISORSE 

UMANE 4008 CUG - AttivitA' 600,00 600,00 1.500,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE RISORSE 

UMANE 4008 CUG - Missioni ed iniziative 600,00 600,00 0,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE RISORSE 

UMANE 4009

Spese per il piano formativo per il 

personale del Consiglio Regionale 55.000,00 55.000,00 55.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE RISORSE 

UMANE 4012

Manutenzione e contratti Servizio 

informativo (IT) 0,00 0,00 50.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE RISORSE 

UMANE 4016 Spese per procedure concorsuali (OG) 10.000,00 10.000,00 5.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO 

INFORMATICA 4017

Gestione integrata del Servizio 

informativo ed informatico (IT) 240.000,00 400.905,00 420.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI - 

SERVIZIO 4019

Manutenzione ed aggiornamento 

software gestionali contabilità e controllo 

di gestione 90.000,00 0,00 8.784,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 4306.1

Trattamento economico del garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive 

della libertà personale 30.000,00 32.000,00 32.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

SERVIZIO RISORSE 

FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 4308.4

Trattamento economico Garante 

Regionale per l'infanzia e l'adolescenza 

L.R 24/2018 43.000,00 43.000,00 43.000,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA 6122

Contributo vincolato del Tesoriere per 

iniziative del Consiglio Regionale 0,00 5.000,00 5.500,00

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA

DIREZIONE ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA 9401

Fondo di riserva per le spese 

obbligatorie 300.000,00 300.000,00 300.000,00

TOTALE C.D.R. 21.350.215,00 21.457.005,00 22.040.627,88



CAP.LO DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

INIZIALE 2021

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2022

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2023

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

Ufficio Affari Generali e 

Segreteria Dell'Ufficio di 

Presidenza 1105

Quota annuale per la conferenza dei 

presidenti dell'assemblea dei consigli 

regionali e delle province autonome 45.000,00 45.000,00 40.000,00

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

SERVIZIO AFFARI 

ISTITUZIONALI ED 

EUROPEI/SEGRETERIA DEL 

PRESIDENTE 1110

Oneri per la partecipazione 

all'Associazione "L'Abruzzo in 

Europa" L.R. 27/2018 100.000,00 100.000,00 100.000,00

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

SERVIZIO DI SEGRETERIA 

DEL PRESIDENTE AFFARI 

GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE 1115

Sostegno per la promozione e 

valorizzazione del patrimonio 

medioevale 0,00 100.000,00 100.000,00

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

SERVIZIO AFFARI 

ISTITUZIONALI ED 

EUROPEI/SEGRETERIA DEL 

PRESIDENTE/S.S.S. 

STAMPA 1121 Oneri Organizzativi CAL.RE 2.000,00 2.000,00 2.000,00

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

SERVIZIO AFFARI 

ASSEMBLEARI E 

COMMISSIONI 4051

Servizio di registrazione, trascrizione 

e resocontazione delle sedute del 

consiglio, delle commissioni, di 

convegni, incontri e conferenze 25.000,00 32.940,00 20.000,00

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

SERVIZIO AFFARI 

ISTITUZIONALI ED EUROPEI 4104.1

Realizzazione stages borse di studio 

premi L.R. 36/85 12.000,00 8.000,00 8.000,00

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

SERVIZIO DI SEGRETERIA 

DEL PRESIDENTE AFFARI 

GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE 4106.4

Organizzazione diretta di eventi L.R. 

55/2013 70.000,00 100.000,00 100.000,00

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

SERVIZIO AFFARI 

ISTITUZIONALI ED EUROPEI 4111

Misure di sostegno al pendolarismo 

studentesco nelle aree svantaggiate 200.000,00 275.000,00 0,00

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

SERVIZIO ANALISI 

ECONOMICA, STATISTICA E 

MONITORAGGIO 4253 Indagine, ricerche e monitoraggio 10.000,00 10.000,00 10.000,00

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

SERVIZIO AFFARI 

ISTITUZIONALI ED EUROPEI 4355

Spese di funzionamento del 

Consiglio delle Autonomie Locali 10.000,00 5.000,00 3.000,00

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

SERVIZIO LEGISLATIVO, 

QUALITA' DELLA 

LEGISLAZIONE E STUDI 4356

Spese funzionamento Collegio 

Regionale per le Garanzie Statutarie 15.000,00 10.000,00 10.000,00

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

SERVIZIO LEGISLATIVO, 

QUALITA' DELLA 

LEGISLAZIONE E STUDI 4357

Spese per la realizzazione e 

pubblicazion del rapporto sulla 

legislazione e acquisto materiale 3.500,00 3.500,00 3.500,00

CENTRO DI RESPONSABILITA'



CAP.LO DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

INIZIALE 2021

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2022

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2023
CENTRO DI RESPONSABILITA'

AFFARI DELLA 

PRESIDENZA E 

LEGISLATIVI

SERVIZIO AFFARI 

ISTITUZIONALI ED EUROPEI 6121 Contributi per eventi L.R. 55/2013 130.000,00 130.000,00 130.000,00

TOTALE C.D.R. 622.500,00 821.440,00 526.500,00



CAP.LO DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

INIZIALE 2021

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2022

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2023

SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DI 

SUPPORTO ALLA 

AUTORITA' 

INDIPENDENTI

Ufficio di supporto al 

CO.RE.COM 1302

Trattamento Missione e rimborso 

spese componenti CO.RE.COM 10.000,00 10.000,00 10.000,00

SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DI 

SUPPORTO ALLA 

AUTORITA' 

INDIPENDENTI

Ufficio di supporto al 

CO.RE.COM 4053

Attività del Responsabile della 

Prevenzione della corruzione e 

trasparenza Art. 10 C. 6 D.Lgs. 

33/2013 0,00 6.000,00 6.000,00SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DI 

SUPPORTO ALLA 

AUTORITA' 

INDIPENDENTI

Ufficio di supporto al 

CO.RE.COM 4302 Attività annuale CO.RE.COM 40.000,00 45.000,00 30.000,00SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DI 

SUPPORTO ALLA 

AUTORITA' 

INDIPENDENTI

Ufficio di supporto al 

CO.RE.COM 4303 Funzionamento CO.RE.COM 20.000,00 28.952,00 13.100,00

SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DI 

SUPPORTO ALLA 

AUTORITA' 

INDIPENDENTI

Ufficio di supporto al 

CO.RE.COM 4304

Spese per l'esercizio funzioni 

delegate dell'autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni al 

CO.RE.COM 114.000,00 114.000,00 114.000,00

SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DI 

SUPPORTO ALLA 

AUTORITA' 

INDIPENDENTI

Ufficio di supporto al 

CO.RE.COM 4305

Rimborsi alle emittenti 

radiotelevisive locali L.28/2000 3.500,00 3.500,00 3.500,00

SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DI 

SUPPORTO ALLA 

AUTORITA' 

INDIPENDENTI

Ufficio segreteria difensore 

civico e Istituto Abruzzese 4306.2

Spese di Funzionamento e 

rimborso spese di Missione del 

Garante delle persone sottoposte 

a misure restrittive della libertà 

personale 10.000,00 10.000,00 10.000,00

SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DI 

SUPPORTO ALLA 

AUTORITA' 

INDIPENDENTI

Ufficio segreteria difensore 

civico e Istituto Abruzzese 4308.2

Rimborso spese di Missione  

Garante Regionale per l'infanzia e 

l'adolescenza L.R 24/2018 5.000,00 5.000,00 5.000,00

SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DI 

SUPPORTO ALLA 

AUTORITA' 

INDIPENDENTI

Ufficio segreteria difensore 

civico e Istituto Abruzzese 4310

Spese di funzionamento del 

Garante dell'Infanzia 15.000,00 25.000,00 20.000,00

SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DI 

SUPPORTO ALLA 

AUTORITA' 

INDIPENDENTI

Ufficio segreteria difensore 

civico e Istituto Abruzzese 4353 Funzionamento Difensore Civico 20.000,00 27.183,13 20.708,00

CENTRO DI RESPONSABILITA'



CAP.LO DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

INIZIALE 2021

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2022

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2023
CENTRO DI RESPONSABILITA'

SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DI 

SUPPORTO ALLA 

AUTORITA' 

INDIPENDENTI

SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DI 

SUPPORTO ALLA 

AUTORITA' INDIPENDENTI 4358

Contributo per le attività 

dell'Istituto Abruzzese per la 

Storia della Resistenza e dell'Italia 

Contemporanea 10.000,00 10.000,00 10.000,00

TOTALE C.D.R. 247.500,00 284.635,13 242.308,00



CAP.L

O
DENOMINAZIONE

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2021

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2022

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2023

SERVIZIO DI 

SEGRETERIA DEL 

PRESIDENTE AFFARI 

GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

UFFICIO STAMPA E 

COMUNICAZIONE 4151 Attività editoriale 20.000,00 20.000,00 10.000,00

SERVIZIO DI 

SEGRETERIA DEL 

PRESIDENTE AFFARI 

GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

UFFICIO STAMPA E 

COMUNICAZIONE 4152

Attività promozionale di 

carattere istituzionale e di 

informazione 80.000,00 80.000,00 86.000,00

SERVIZIO DI 

SEGRETERIA DEL 

PRESIDENTE AFFARI 

GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

UFFICIO STAMPA E 

COMUNICAZIONE 4153 Attività biblioteca 10.000,00 10.000,00 5.000,00

SERVIZIO DI 

SEGRETERIA DEL 

PRESIDENTE AFFARI 

GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

UFFICIO STAMPA E 

COMUNICAZIONE 4155

Spese per acquisizione 

apparecchiature Uffico Stampa 10.000,00 5.000,00 10.000,00

SERVIZIO DI 

SEGRETERIA DEL 

PRESIDENTE AFFARI 

GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

UFFICIO STAMPA E 

COMUNICAZIONE 6120 Comunicazione istituzionale 45.000,00 45.000,00 45.000,00

TOTALE C.D.R. 165.000,00 160.000,00 156.000,00

CENTRO DI RESPONSABILITA'



CAP.LO DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

INIZIALE 2021

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2022

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2023

1131

Celebrazione del centenario della nascita del Parco 

Nazionale d'Abruzzo, Lazio e Molise 0,00 0,00 50.000,00

1201 Spese di rappresentanza L.R. 19/12/2001 N.80 20.000,00 20.000,00 20.000,00

4007 Indennità e Rimborsi spese O.I.V. 40.000,00 41.500,00 41.500,00

4104.2

Realizzazione stages borse di studio premi L.R. 

36/85 15.000,00 15.000,00 24.000,00

4107

Celebrazione Centenario D'Annunzio e la città di 

Fiume 0,00 300.000,00 300.000,00

4113

Sostegno agli eventi di valorizzazione della 

Transumanza 0,00 200.000,00 200.000,00

4114

Concorso per non dimenticare le vittime del 

terrorismo 0,00 5.000,00 5.000,00

6116

Rimborso alle scuole per trasporto alunni al 

Consiglio Regionale L.R. 38/35 10.000,00 5.000,00 8.000,00

4307

Spese per la realizzazione delle pari opportunità tra 

uomini e donne 10.000,00 15.000,00 15.000,00

5010

Contributo per efficientamento att. giudiziaria L.R. 

13/2021 0,00 15.000,00 0,00

TOTALE C.D.R. 95.000,00 616.500,00 663.500,00

SERVIZIO DI SEGRETERIA DEL PRESIDENTE 

AFFARI GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

SERVIZIO DI SEGRETERIA DEL PRESIDENTE 

AFFARI GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

SERVIZIO DI SEGRETERIA DEL PRESIDENTE 

AFFARI GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

SERVIZIO DI SEGRETERIA DEL PRESIDENTE 

AFFARI GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

SERVIZIO DI SEGRETERIA DEL PRESIDENTE 

AFFARI GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

SERVIZIO DI SEGRETERIA DEL PRESIDENTE 

AFFARI GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

CENTRO DI RESPONSABILITA'

SERVIZIO DI SEGRETERIA DEL PRESIDENTE 

AFFARI GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

SERVIZIO DI SEGRETERIA DEL PRESIDENTE 

AFFARI GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

SERVIZIO DI SEGRETERIA DEL PRESIDENTE 

AFFARI GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE

SERVIZIO DI SEGRETERIA DEL PRESIDENTE 

AFFARI GENERALI STAMPA E 

COMUNICAZIONE



CAP.LO DENOMINAZIONE
STANZIAMENTO 

INIZIALE 2021

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2022

STANZIAMENTO 

INIZIALE 2023

4010
Spese per l'amministrazione 

generale 2.399.000,00 2.399.000,00 3.228.734,00

4010.85 Spese per l'amministrazione 

generale (IT)  COVID 19 10.000,00 10.000,00 0,00

4010.90 Spese per la Manutenzione 

Ordinaria delle Sedi 50.000,00 80.000,00 120.000,00

4010.95

Spese per Emergenza COVID 100.000,00 100.000,00 0,00

2002.95
Spese per acquisizione 

apparecchiature hardware 

COVID 19 25.000,00 0,00 0,00

TOTALE C.D.R. 2.584.000,00 2.589.000,00 3.348.734,00

DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA

CENTRO DI RESPONSABILITA'

DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA

DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA

DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA

DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA



REGIONE
ABRUZZO

 

CONSIGLIO REGIONALE 

UFFICIO PRESIDENZA 

 

Deliberazione n. 139 del 04 ottobre 2022 

 

Oggetto: Bilancio di previsione triennio 2023–2025 

 

L'anno duemilaventidue addì quattro, del mese di Ottobre alle ore 15:14 presso la sede del Consiglio 

Regionale, Palazzo dell'Emiciclo si è riunito l'Ufficio di Presidenza, così costituito: 

 

  Presenza Assenza 

Presidente SOSPIRI LORENZO X  

Vice Presidente SANTANGELO ROBERTO X  

Vice Presidente PETTINARI DOMENICO  X 

Consigliere Segretario BOCCHINO SABRINA  X 

Consigliere Segretario PEPE DINO X  

Assiste la Dott.ssa Francesca Di Muro - il Segretario 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Abruzzo e, in particolare, l’art. 20 rubricato “L’autorganizzazione 

del Consiglio Regionale”; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 la legge regionale 28 dicembre 2012, n. 68 che, in attuazione del D.L. 174/2012 convertito 

dalla L.213/2012, nella sezione III artt. 19-29 istituisce il Collegio dei Revisori dei Conti della 

Regione Abruzzo; 

 la L.R. 9 maggio 2001 n. 18 (Consiglio Regionale dell’Abruzzo, autonomia e organizzazione). 

CONSIDERATO, inoltre, che la normativa richiamata prevede che il Consiglio Regionale dispone 

di un proprio bilancio, formulato sulla base del piano programmatico-strategico, annuale e 

pluriennale sorretto da apposito finanziamento iscritto nello stato di previsione della spesa del 

bilancio della Regione; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 67 del D.Lgs. n.118/2011, il quale ribadisce l’autonomia 

contabile del Consiglio Regionale che deve essere assicurata dalle Regioni, sulla base delle 

disposizioni statutarie, disponendo, inoltre, ai sensi del comma 2, che il Consiglio adotta il 

medesimo sistema contabile degli schemi di bilancio della Regione, adeguandosi ai principi 

generali e applicati allegati al D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il Regolamento di Contabilità n. 12/2021 del Consiglio Regionale approvato, in sede 

deliberante, dalla Prima Commissione Consiliare con atto n. 2 del 29.07.2021 e pubblicato sul 

BURA Speciale n. 150 del 08 settembre 2021; 

TENUTO CONTO, in particolare, dell’art. 5 del suddetto Regolamento che prevede 

l’approvazione della proposta del bilancio di previsione annuale e pluriennale del Consiglio 

Regionale da parte dell’Ufficio di Presidenza, con successiva trasmissione al Consiglio Regionale 

per il conseguente iter approvativo; 



RITENUTO di approvare il bilancio di previsione pluriennale del Consiglio Regionale 2023-

2025 suddiviso per  Missioni e Programmi, elaborato in attuazione dei principi di cui al D. Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118 e avente finalità autorizzatorie, secondo gli schemi previsti dal decreto 

stesso, che di seguito si riepilogano e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 Bilancio Entrate per titoli e tipologia; 

 Riepilogo per titoli di entrata; 

 Bilancio Spese per missioni e programmi con suddivisione in titoli; 

 Riepilogo per titoli di spesa; 

 Riepilogo per Missioni; 

 Equilibri di bilancio; 

 Quadro generale riassuntivo; 

 Prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto; 

VISTA e condivisa la relazione accompagnatoria al Bilancio di previsione 2023-2025, allegata alla 

presente proposta come parte integrante e sostanziale; 

VISTA la Nota Integrativa al bilancio di previsione 2023-2025  prevista dal D.Lgs 118/2011 art. 

11 comma 5 e redatta considerando le risultanze della complessiva attività di programmazione 

economica e finanziaria dell’Ente; 

CONSIDERATO che anche per assicurare una maggiore trasparenza e intelligibilità degli 

strumenti contabili è opportuno allegare uno schema riepilogativo dei singoli capitoli con i rispettivi 

stanziamenti, al fine di definire l’attribuzione della relativa responsabilità ai singoli centri in cui si 

articola la tecnostruttura del Consiglio Regionale; 

CONSIDERATO che il documento contabile allegato alla presente deliberazione verrà 

successivamente trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti per il rilascio del parere ed inviato 

alla I Commissione consiliare per l’avvio dell’iter di approvazione; 

VISTA la proposta n. 152 del 28/09/2022 con la quale il Dirigente del Servizio Risorse Finanziarie e 

Strumentali e il Direttore dell’Area Amministrativa hanno espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica ed amministrativa della presente deliberazione ed alla sua conformità alla 

legislazione vigente; 

A maggioranza dei voti, resi nei modi e termini di legge, con l’astensione del Consigliere Segretario 

Pepe 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di approvare lo schema di bilancio di previsione 2023–2025 del Consiglio Regionale suddiviso 

per Missioni e Programmi, elaborato in attuazione dei principi e secondo gli schemi previsti 

dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente finalità autorizzatorie, che si allega al presente atto 

come parte integrante e sostanziale e che risulta così articolato: 

1. Bilancio di previsione con i relativi allegati; 

2. Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025; 

3. Relazione accompagnatoria al  Bilancio di previsione 2023-2025; 

4. Bilancio Pluriennale 2023–2025; 



5. Schema riepilogativo dei Capitoli e attribuzione ai Centri di Responsabilità; 

 di modificare l’assegnazione delle risorse relative al capitolo  5010 denominato 

“Contributo  per efficientamento att. Giudiziaria L.R. 13/2021” al centro di responsabilità 

Direzione   Attività amministrativa anziché al Servizio di Segreteria del Presidente Affari 

Generali  Stampa e comunicazione; 

 di trasmettere tutti gli atti, per il tramite dell’Ufficio Bilancio e Stipendi della Direzione 

Amministrativa, al Collegio dei Revisori dei Conti per il rilascio del parere nonché, per il 

tramite dell’Ufficio di Affari Generali e Segreteria dell’Ufficio di Presidenza della Direzione 

Affari Legislativi, alla I Commissione consiliare permanente, competente per materia per il 

previsto iter approvativo. 

 

IL SEGRETARIO   IL PRESIDENTE   

(Francesca Di Muro) (Lorenzo Sospiri) 

 



1 

 

 

  

Consiglio 
Regionale 
dell’Abruzzo 
 
DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

PREMESSA 

L’autonomia del bilancio consiliare è riconosciuta dalla normativa nazionale 

ad opera del decreto legislativo n. 118 del 2011 segnatamente con l’articolo 67 

che, appunto, sancisce l’autonomia contabile del Consiglio Regionale che deve 

essere assicurata sulla base delle disposizioni statutarie.  

La normativa citata impone ovviamente, il rispetto delle medesime regole 

dettate per la redazione del bilancio della Regione. Altresì è cogente con 

riferimento ai principi contabili che devono essere applicati che, come noto, 

sono allegati al decreto legislativo suddetto. 

Ciò posto, il bilancio del Consiglio Regionale per il triennio 2023-2025 è 

ovviamente stato redatto nel rigoroso rispetto di quanto sopra riportato. 

 

LA PARTE ENTRATA DEL BILANCIO  

 

Secondo lo schema di cui all’allegato 9 del d.lgs. 118/2011 nella parte entrata 

del bilancio consiliare sono rappresentate per ciascuno degli anni 2023-2024-

2025 le previsioni di entrata di competenza per titoli in relazione alle fonte di 

provenienza e per ciascun titolo sono ulteriormente suddivise in base alla loro 

natura.  

Più precisamente, e con riferimento al triennio in cui si articola il bilancio, 

nella parte corrente dell’entrata è iscritto, nel Titolo 2 il trasferimento 

corrente per il funzionamento del Consiglio Regionale, denominato “Entrate 

per trasferimenti correnti”, per i seguenti importi:  

 

2023 di € 26.776.678,65 

2024 di € 26.491.970,77  

2025 di € 26.482.492,77  

 



3 

 

con una riduzione nel triennio di € 294.185,88. 

Nello stesso titolo di entrata corrente sono altresì indicate altre entrate 

relative al trasferimento vincolato da parte dell’Agcom per il funzionamento 

del CORECOM per i tre esercizi 2023-2024-2025, pari ad € 114.000,00; la 

certezza dell’entrata nel triennio poggia sulla vigente convenzione per lo 

svolgimento delle funzioni delegate per le quali è costituito, ope legis, il vincolo 

di destinazione; in aggiunta  al suddetto importo, l’Autorità trasferirà con 

vincolo di destinazione l’importo di € 3.500,00 per ciascun esercizio 

finalizzato al rimborso alle emittenti radiotelevisive ex legge 28/2000. 

 

Altre entrate, ricomprese nel Titolo 3, (Entrate da locazioni ex GIL al Gran 

Sasso Science Institute,  bar e mensa, per Sede ANCI Abruzzo ed Ersi, 

contributo del tesoriere, entrate per fitto distributori automatici sede L’Aquila 

e Pescara) sono pari, per ogni anno, ad € 83.491,23 in forza dei contratti attivi 

in essere.  

 

Con riferimento alle entrate in conto capitale è iscritto, nel Titolo 4 il 

trasferimento per investimenti denominato “Entrate in conto capitale”, per i 

seguenti importi:  

 

2023 di € 1.007.500,00 

2024 di € 150.000,00 

2025 di € 150.000,00 

 

 

 

 

 



4 

 

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI E PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 

Secondo il nuovo schema di bilancio nella parte entrata, prima degli 

stanziamenti di entrata per titoli e categorie, è iscritto il fondo pluriennale 

vincolato.  

La composizione per tutti gli esercizi del fondo è dettagliata nella seguente 

tabella: 

 

 

Il dettaglio della composizione del Fondo in parola è riportato anche, nel 

rispetto di quanto previsto nel decreto legislativo n. 118/2011, nell’allegato 16 

al bilancio. 

 

 

L’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 

 

 Alla data di redazione del presente bilancio di previsione non è possibile 

prevedere alcun avanzo di amministrazione per il corrente esercizio 2022 che, 

ovviamente, influenzerebbe, qualora sussistente, il bilancio di previsione 

triennale 2023-2025.  L’eventuale  avanzo di Amministrazione che risultasse 

dal Rendiconto relativo all’esercizio 2022 sarà destinato, secondo le 



5 

 

determinazioni dell’organo di indirizzo politico, al netto delle economie 

vincolate, con l’assestamento del bilancio di previsione 2023-2025. 

 

 

ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO 

 

Sono iscritte in entrata per  € 6.700.000,00  corrispondenti alle trattenute 

effettuate per il versamento delle ritenute  sui redditi erogati, i versamenti 

dell’IVA sulle fatture e i versamenti relativi ad altre trattenute e rimborsi di 

natura diversa che si dovessero verificare nel corso negli esercizi di 

riferimento del bilancio di cui alla presente nota integrativa.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

LA PARTE SPESA DEL BILANCIO  

 

La spesa per macroarea del Consiglio Regionale è così rappresentata: 

 

 

Nel dettaglio la spesa è così articolata: 

 

 “SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE”  

La missione accoglie tutte le spese di funzionamento del Consiglio Regionale 

nelle sue varie articolazioni amministrative per gli importi indicati 

nell’allegato 8. 

 



7 

 

 “FONDI ACCANTONAMENTI” 

La missione accoglie il fondo di riserva per le spese obbligatorie e impreviste 

per un importo complessivo di € 300.000,00  per le annualità 2023-2024-

2025. Tali risorse sono eventualmente utilizzabili per far fronte alle spese 

impreviste, di natura obbligatoria, che potrebbero verificarsi nel corso degli 

esercizi 2023 – 2025, salvaguardando, in tal modo, gli equilibri di bilancio. 

 

 

 “SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO”  

 

La missione accoglie per l’importo complessivo di € 6.700.000,00, identico a 

quanto previsto nella sezione di Entrata, le previsioni di spesa per  i 

versamenti delle trattenute effettuate sui redditi erogati, i versamenti dell’IVA 

sulle fatture per effetto dello split payment, i versamenti delle trattenute sulle 

fatture dei professionisti e i versamenti relativi ad altre trattenute e rimborsi 

di natura diversa che si dovessero verificare nel corso degli esercizi 

considerati dal bilancio. 

 

INVESTIMENTI  

 

Con riferimento agli investimenti, il Decreto Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, pubblicato sulla  G.U. n.57 del 9 marzo 

2018, "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali." ai sensi dell'articolo 21 e dell'articolo 216, comma 3 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e 

integrazioni dispone la programmazione triennale dei lavori. 

 



8 

 

In applicazione di dette disposizioni normative è stato adottato lo "Schema di 

Programmazione 2023-2025 comprensivo dell’elenco annuale dei lavori 

concernenti gli immobili del Consiglio Regionale" come di seguito riportati: 

 1) Ripristino Sala De Cecco:  

-importo complessivo: € 450.000,00 

-importo già finanziato: € 200.000,00  

- stanziamento 2023: € 250.000,00 

2) Adeguamento sede Pescara: 

-importo complessivo: € 2.263.000,00 

-importo già finanziato: € 2.263.000,00  

 

All’elenco, di cui sopra, si aggiunge lo stanziamento di € 400.000,00 per 

adeguamento prezzario dei lavori di isolamento sismico alla base degli uffici in 

piazza Unione a Pescara ed € 200.000,00 per adeguamento prezzario dei 

lavori di Realizzazione del collegamento meccanizzato tra il parcheggio di 

Collemaggio e viale Rendina, a causa dell’incremento del prezzo registrato sui 

materiali da costruzione il cui importo è stimato tenuto conto di quanto previsto dal 

Decreto Legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge del 15 

luglio 2022, n. 91. 

Per le manutenzioni straordinarie è previsto l’importo di € 150.000,00 per 

tutto il patrimonio del Consiglio Regionale. 

 

Spese per acquisizione apparecchiature hardware 

E’ previsto uno stanziamento di € 100.000,00 per ciascuno degli esercizi 2023, 

2024 e 2025 finalizzato al progressivo miglioramento del sistema software e 

telematico a supporto di una politica di digitalizzazione delle procedure e dei 

procedimenti e per far fronte ai naturali fenomeni di senescenza ed 

obsolescenza tecnologica.  

 

Lavori e manutenzioni 



9 

 

E’ allegato al bilancio il programma triennale dei lavori con le indicazioni delle 

rispettive fonti di finanziamento.   

 

GARANZIE PRINCIPALI E SUSSIDIARIE 

Il Consiglio Regionale non ha rilasciato alcuna garanzia di qualsivoglia natura. 

 

ONERI FINANZIARI CONSEGUENTI A STRUMENTI FINANZIARI 

DERIVATI 

Il Consiglio Regionale non ha alcun contratto di finanza derivata in essere. 

 

 

PARTECIPAZIONI ED ENTI STRUMENTALI 

Il Consiglio Regionale non possiede partecipazioni di alcun tipo. 

 

         Il Dirigente                                                                           

 Dott.ssa Tiziana Grassi                                                        

____________________ 

 



1 

 

 

  

Consiglio 
Regionale 
dell’Abruzzo 
 
DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI 
 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 -2025 

 

RELAZIONE 

 

Il fabbisogno finanziario, per la parte corrente, desumibile dal bilancio di previsione 

2023/2025 del Consiglio Regionale  pari a: 

 

-2023:  € 26.776.678,65 

-2024: € 26.491.970,77 

-2025: € 26.482.492,77 

 

Per la parte capitale, il fabbisogno, per l’annualità 2023,  è pari ad € 1.007.500,00 

destinato ai lavori di ripristino della Sala De Cecco, alla manutenzione straordinaria e 

agli accantonamenti per i lavori in corso . Per le annualità 2024 e 2025 è stimato in € 

150.000,00 relativi agli oneri derivanti dalla manutenzione straordinaria. 

Il dettaglio degli stanziamenti della spesa è riportato nella nota integrativa 

nonché nell’allegato "Schema di Programmazione 2023-2025 comprensivo 

dell’elenco annuale dei lavori concernenti gli immobili del Consiglio Regionale" . 

A tali investimenti si aggiunge lo stanziamento di € 400.000,00 per 

adeguamento prezzario dei lavori di isolamento sismico alla base degli uffici in 

piazza Unione a Pescara ed € 200.000,00 per adeguamento prezzario dei lavori 



2 

 

di Realizzazione del collegamento meccanizzato tra il parcheggio di Collemaggio 

e viale Rendina, a causa dell’incremento del prezzo registrato sui materiali da 

costruzione il cui importo è stimato tenuto conto di quanto previsto dal Decreto Legge 

17 maggio 2022 n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge del 15 luglio 2022, n. 

91. 

L’incremento del fabbisogno 2023 di parte corrente rispetto all’annualità 2022 è 

dovuto alle seguenti variabili: 

 applicazione nuovo CCNL funzioni locali 2019-2021 che comporterà oneri 

aggiuntivi pari presumibilmente ad € 365.000,00, oltre ad € 50.000,00 necessari 

ai fini della riliquidazione dei trattamenti di fine servizio: tali oneri derivano 

dall’applicazione delle nuove norme contenute nell’ipotesi di contratto siglata il 

4 agosto 2022 e per la quale è prevista la sottoscrizione entro la fine del 

corrente anno 2022. Tali novelle contrattuali che impongono in primis un 

incremento delle retribuzioni tabellari (ai sensi dell’art. 76 e delle tabelle 

allegate), in secondo luogo un aumento delle risorse destinate al salario 

accessorio sia per le componenti legate agli aumenti stipendiali sia per le voci 

del Fondo delle risorse decentrate. Di tali aumenti contrattuali si è tenuto conto 

anche nella quantificazione del budget da destinare ai gruppi consiliari per 

l’assunzione di personale, tale budget è determinato dal costo di una categoria 

D6 per ciascun consigliere;  

 aumento flessibilità segreterie politiche € 30.000,00 : con deliberazione di 

Giunta regionale n. 270 del 24.05.2022 al Consiglio regionale è stata assegnata 

una capacità assunzionale per il lavoro flessibile pari ad € 929.615,34 – in luogo 

degli 898.400,00 previsti per le annualità precedenti – che tengono conto anche 

delle  esigenze di personale della segreteria del Difensore Civico, inizialmente 

non considerate in tali stanziamenti. 

 incremento dei costi di funzionamento per acquisizione di beni e servizi stimati 

in  €  830.000,00 dovuto al particolare momento caratterizzato da un aumento 

generalizzato dei prezzi al consumo, a partire da quelli relativi ai servizi 

energetici, in grado di generare un impatto evidente  sullo stato previsionale 

della spesa complessiva già evidente nel corso dell’esercizio 2022; 



3 

 

 nomina del secondo componente aggiuntivo della Sez. di Controllo Corte dei 

Conti ex L. 131/2003 (chiusura della procedura ad evidenza pubblica 

presumibilmente nei primi mesi dell’annualità 2023) comportante un 

incremento di € 200.000,00 a titolo di trattamento economico annuale;  

  manutenzione ordinaria: l’aumento di € 40.000,00 è dovuto alla necessità di 

provvedere, nel corso dell’annualità 2023, all’ispezione periodica di verifica e 

controllo degli isolatori sismici installati presso il palazzo dell’Emiciclo; 

 L. R. n. 15/2022 dispositiva del finanziamento di € 50.000,00 per eventi 

celebrativi del centenario del Parco Nazionale dell’Abruzzo. 

Pertanto un incremento complessivo di € 1.565.000,00. 

Tuttavia, l’applicazione del principio di virtuosità in sede di elaborazione del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 ha permesso di controbilanciare parzialmente i 

richiamati incrementi di spesa corrente attraverso riduzioni di previsioni su altri 

capitoli di spesa, determinando, pertanto, un aumento del fabbisogno di parte 

corrente di € 1.129.089,75 contenuto rispetto a quello determinato dalla somma 

algebrica delle variabili innanzi elencate. 

 

 

Ne deriva che il  fabbisogno complessivo del Consiglio Regionale per le annualità 2023 

– 2025 è il seguente: 

 

 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Fabbisogno parte 

corrente 

€ 26.977.669,88 € 26.692.962,00 € 26.683.484,00 

Fabbisogno Parte capitale €    1.007.500,00 €    150.000,00 €         150.000,00     

Fabbisogno Totale €  27.985.169,88  €  26.842.962,00 €  26.833.484,00 

 

Al netto delle altre entrate, e tenuto conto delle previsioni di spesa del Bilancio del 

Consiglio Regionale per le annualità 2023, 2024 e 2025, le somme da iscrivere nel 

Bilancio regionale sono, dunque, pari a: 

 



4 

 

 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Fabbisogno parte 

corrente 

€ 26.776.678,65 € 26.491.970,77 € 26.482.492,77 

Fabbisogno Parte 

capitale 

€   1.007.500,00 €   150.000,00 € 150.000,00 

Fabbisogno Totale € 27.784.178,65 € 26.641.970,77 € 26.632.492,77 

 

 

Al bilancio di previsione 2023 – 2025, redatto nel rigoroso rispetto della disciplina 

introdotta dal D.lgs. 118/2011, come consuetudine, sono state, altresì, inserite alcune 

elaborazioni aggiuntive al fine di assicurare una maggiore trasparenza delle 

informazioni concernenti il processo di allocazione delle risorse. 

Le entrate sono state quantificate sulla base delle obbligazioni giuridiche attive 

esistenti e sulla base di stime prudenziali, tenuto conto della loro dinamica nel triennio 

precedente e dei contratti in essere. 

La quantificazione delle spese è stata effettuata nel rispetto del principio di annualità e 

sulla base di stime caratterizzate dalla prudenza richiesta dai principi contabili. 

 

L’Aquila, lì 28  settembre 2022 

 

                        Il Dirigente                                                                     Il Direttore  

              Dott.ssa Tiziana Grassi      Dott. Paolo Costanzi 

             _________________________                                                 ___________________________ 

 

              

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

    

                      

                   Consiglio Regionale 

     

    DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA 

    SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI 

    UFFICIO BILANCIO E STIPENDI    

 

 

         

 

                                                                                                 GIUNTA REGIONALE 

                                                                                                 Dipartimento Risorse    

                                                                                                 PEC: dpb@pec.regione.abruzzo.it 

                                                                                                 Servizio Bilancio-Ragioneria 

                                                                                                 PEC: dpb014@pec.regione.abruzzo.it 

 

                                                                                                 Via Leonardo da Vinci n. 6 

                                                                                                  67100 L’AQUILA 

 

                                                                           

OGGETTO: Bilancio di previsione Consiglio Regionale esercizio finanziario 2023 – 2025  

Con deliberazione U. P. n. 139 del 04/10/2022, di cui si rimette copia in allegato, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 2023 – 2025. 

In data odierna tale documento risulta essere in corso di approvazione anche da parte della I ^  commissione 

consiliare permanente. 

A fronte del fabbisogno complessivo nel triennio, è previsto un trasferimento di fondi per il funzionamento 

del Consiglio Regionale riportato nella sottostante tabella esplicativa: 

 

  Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

Fabbisogno parte corrente € 26.776.678,65 € 26.491.970,77 € 26.482.492,77 

Fabbisogno Parte capitale €   1.007.500,00 €      150.000,00 €      150.000,00 

Fabbisogno Totale € 27.784.178,65 € 26.641.970,77 € 26.632.492,77 

  

Sarà nostra premura comunicare successivamente i riferimenti del verbale consiliare di approvazione, 

allegando eventuali variazioni che dovessero intervenire in tale sede.  

Vi invitiamo pertanto a tener conto del predetto fabbisogno in sede di redazione del Bilancio della Regione 

Abruzzo 2023 – 2025 di cui il Bilancio del Consiglio Regionale costituisce un allegato. 

 

A disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento si inviano cordiali saluti. 

 

 

Il Dirigente 

    D.ssa Tiziana GRASSI 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELL`ABRUZZO U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0008546/2022 del 04/11/2022
Firmatario: TIZIANA GRASSI




